
van de reserves ad € 61.315.000 gen ad € 

waarin opgenomen een nadelig resultaat over 2024 van € 

totaal € 1.
Programma 2: € 236.000
Programma 3: €   30.000;
Programma 4: € 

Het nadelig rekeningresultaat ad € 1.
budgetoverhevelingsvoorstellen (beslispunt 4) van totaal € 1. .000, te samen € 3.

•



De jaarrekening 2024 sluit met een nadelig resultaat van circa € 1,9 mln. Rekening
budgetoverhevelingen middels resultaatbestemming van € 1, mln. komt het resultaat neer op € 3,

ln. nadelig. Hiermee is het jaarrekeningresultaat € 2,

en en stappen die zijn gezet op belangrijke thema’s voor de 

–

Het resultaat na bestemming komt daarmee uit op circa € 3,

€ 1.000 



•



aan de raad “Reactie college Accountantsverslag gemeente 



ves ad € 
61.315.000 en van de voorzieningen ad € 19.540.000;

€ 

totaal € 1.
Programma 2: € 236.000;
Programma 3: €   30.000;
Programma 4: € 

Het nadelig rekeningresultaat ad € 1.8
budgetoverhevelingsvoorstellen (beslispunt 4) van totaal € 1. 1.000, te samen € 3.









(financieel) beleid. Er wordt antwoord gegeven op de drie “W vragen”:

De programma’s

groter dan 10% van het totale budget en qua omvang groter dan € 50.000, worden toegelicht.





is het college ambitieus verdergegaan met de uitvoering van het collegeprogramma met als motto “Ruimte voor iedereen”. In goe

enda’ op veel onderdelen 

opvangplekken voor vluchtelingen van de oorlog in Oekraïne onverminderd hoog. Naast de reeds bestaande opvanglocatie ‘De Oase’, is het afgelopen jaar 
jventerrein ‘Kleine Vink’





bezig met het “vervasten” van personeel: 





€ € 0,
€ 1,0

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 1.000 

€ 1.000 

€ 1.000 



op € 0

 Bedragen * € 1.000 

https://cuatro.sim-cdn.nl/zuidplas/uploads/programmabegroting_2024-2027.pdf?cb=2GBmAF3i




• Het product Jeugd (alle onderdelen) sluit als totaal met een nadelig resultaat van € 
worden dat circa € 400.000 van taakstelling van € 

• deel van € 

€ 1.000 



tekort is becijferd op landelijk gezien € 723 miljoen (beide jaren opgeteld). Voor Zuidplas is dat ongeveer € 1,3 miljoen. 

Programma 2 Taskforce ontheemden € 
€ 

€ 90.000
Bij de Jaarrekening 2023 heeft u besloten om € 120.000 niet besteed transformatiebudget sociaal domein in te zetten om een ve

In september tot en met december is circa € 30.000 van dit budget besteed, voor januari t/m juli 2025 is € 60.000 

€ 1.000 



tant van € 30.000 ook beschikbaar te stellen voor de maanden september t/m december, 
besteed budget is daarmee € 60.000 + € 30.000 = € 90.000. 

€ 30.000
ling in 2024 is reeds € 160.000 van het budget voor de haalbaarheidsonderzoeken in bestaande dorpen doorgeschoven naar 2025. 

het restant van € 30.000 zal in 2025

middelen € 46
regio) een bedrag van € 46

€ 

ele budget van € 215.000 wordt € 100.000 overgeheveld naar 2025. Samen met de reeds beschikbare middelen zien we dit als toer

€ 

€ 



€ 

In oktober 2024 is er € 150.000 toegekend voor het Gebiedspaspoort Moordrecht voor onderzoek toekomstscenario’s Moordrechtse 

vragen de raad hierbij om, in lijn met de eerdere besluitvorming, eenmalig € 150.000 toe te kennen in 2025 voor een bredere i
e recreatieparken. Dit resulteert in een incidenteel nadeel van € 150.000 in 2025. Samen met de middelen die beschikbaar zijn

2028 (€ 100.000) en de resterende middelen (€ 25.452) van de beschikbaar gestelde budget t
(PRO 2022) is er dan in totaal € 275.000 beschikbaar om het Programma Toekomstbestendige Recreatieparken op te stellen.

als “meest risicovol” beschouwt. Verder valt op dat het jaar 2024 een negatief financieel resultaat . Het kengetal “structurele exploitatieruimte” scoort
negatief, in de categorie “meest risicovol”. Naar de toekomst toe is het belangrijk om de financiële

van het gemeentefonds vanaf 2026 (‘ravijnjaar’). Hiervoor is in 2024 een traject Inzicht en Wendbaarheid gestart, op basis wa





vertegenwoordiger van ‘In de Krimpenerwaard’) en het belang van een lokaal verhaal zijn de ondernemers 

http://www.zuidplas.nl/
http://www.maakzuidplas.nl/


“Bouwen aan 
vertrouwen in de (lokale) democratie”

– –



“Duidelijker maken 
steed.”

– –

– –
€ 11.000

“Ruimte geven aan 
ondernemers.”

– –



– –
€ 

“Meer aandacht voor 
digitale veiligheid in de eigen organisatie“

–



verbetering te zien op het thema ‘verantwoording’ en ‘organisatorische 
inbedding’.

– –

“We zetten meer in op 
public affairs.”

– –



– –

van € 80.000. En 
daarnaast jaarlijks structureel ca. € 60.000 vanaf 2025.

geschiedenis van de regio ‘klopt’ door professioneel het w

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14383729/3#search=%22motie%20lobby%20agenda%22


ch en uitdagend op personeelsgebied. Door het vertrek van collega’s en een hoge mate van inhuur heeft een klein, toegewijd te



“Streven naar goede 
dienstverlening afgestemd op de behoefte van inwoners en ondernemers.”

– –



één van €75.000,
. Tegelijkertijd is gewerkt aan preventie, bijvoorbeeld door het verkennen van het jongerenproject ‘Dealbreakers’, dat in 202

“Het bevorderen van 
de subjectieve en objectieve veiligheid.”

– –





6,5 ≤ cijfer ≥ 6,5 ≤ cijfer ≥ 6,5 ≤ 
≥ landelijk 

6,5 ≤ cijfer ≥ 6,5 ≤ cijfer 
≥ landelijk 

6,5 ≤ cijfer 
≥ landelijk 

6,5 ≤ cijfer 
≥ landelijk 

– –





t ambitie “Vergroten van het 
jn over cyberveiligheid onder verschillende doelgroepen.” uit spoor 3 vitaal en (be)leefbaar Zuidplas, subspoor veiligheid.

– –

bewust van de risico’s van cybercriminaliteit en continue gemaakt van de risico’s van cybercriminaliteit. Door samen te werken 



– –

gemaakt van de risico’s van cybercriminaliteit. Door het continu 

ondernemers tijdig worden geïnformeerd over de risico’s van 



“Meer aandacht voor 
de bestuurlijke aanpak ondermijning, zo mogelijk gebiedsgericht.” 

– –

– –
eens per drie maanden een integrale controle verricht in het kader van ‘awareness’, 

(‘awareness’), het tegengaan van overtredingen en het vergroten van 



≥ ≥95% ≥95% ≥95% ≥95% ≥95%

– –

wordt de aanpak ‘Veilig Buitengebied’ gecontinueerd, waarbij de 



‘Je kan maar één keer nee zeggen’ en ‘Ik zeg nee tegen verdachte 
huurders’, die zich richten op het tegengaan van criminele inmen

buitengebied zijn gesprekken gevoerd over risico’s en signalen van 

project ‘Dealbreakers’ gestart, dat jongeren bewust maakt van de 
risico’s van (drugs)criminaliteit en hen weerbaarder m



“Verdere versterking 
van de samenwerking met onze ketenpartners o.a. op het gebied van verward gedrag.”

– –
–





– –

atergroep ‘Lering en Vermaak’

€25.000









bedragen x € 1.000





“Herijken tarieven en producten inkoop Jeugdwet 
en Wmo 2025”

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14357833/1/B+1716+-+Infonota+Herijken+tarieven+en+producten+inkoop+Jeugd+en+WMO+2025_Z24_001662
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/13032275/1/Bijlage+1+concept+kaderdocument+versie+mei+2023_A23_000743?connection_type=1&connection_id=7768057


kernvraag in alle startnotities is: “ ”

uitvoeringsprogramma’s. 

In het voorjaar 2024 is verzocht om de twee dienstverleningsovereenkomsten (DVO’s) tegen het licht te houden en in lijn te br

king van de twee DVO’s zijn 

https://www.ggznieuws.nl/grote-zorgen-na-terugtrekking-gemeenten-uit-integraal-zorgakkoord/
https://www.ggznieuws.nl/de-nederlandse-ggz-blijft-aan-tafel-over-uitbreiding-iza/
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14056360/1#search=%22verbeteragenda%20ZO%22


https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/opvang-vluchtelingen-uit-oekraine/eigen-bijdrage-vluchtelingen-oekraine


“Verstevigen van de 
ten van zorg: van preventie naar interventie tot nazorg.”

– –



en daling van de percentages genoemd in de CEO’s moet er 



≤ 4,

Jeugd: ≤ 

≤ 

Jeugd: ≤ 

≤ 

Jeugd: ≤ 

≤ 

Jeugd: ≤ 

≥ ≥

≥ ≥

– –

https://open.overheid.nl/documenten/e86511f2-ff9a-4536-b9ac-75c53e18e321/file


– –

‘ scheidingen’ is 



“Vergroten van 
vindbaarheid en bereikbaarheid van ondersteuning voor hen die dat nodig hebben.”

– –

≥



–

was er in juni het inspiratiefestival en het evenement “Zuidplas Inclusief”. 

diverse scenario’s geanalyseerd en geconcludeerd dat een breed 

“

.” 

– –



≥ ≥ ≥

≥ ≥ ≥

≥ ≥ ≥

– –



articipatiewet in balans”

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14529647/1#search=%22E24003836%22


“Sterker inzetten op 

gaan.” 

– –

– –



startsubsidie van € 80.000 

€

“Inzetten op passen
iedereen.“

– –



≤ ≤ ≤ ≤

– –



https://www.ijsselgemeenten.nl/


https://promen.nl/


stappen gezet gericht met het programma ‘Gewoon thuis jeugd’, op het terugdringen van het aantal residentiele plaatsingen in 

2028 is een krediet € 60.000,

“Meer inzetten op 
aandacht voor de eerste 1000 dagen, inclusief periode voor geboorte.” 

http://www.waarstaatjegemeente.nl/


– –

≤ ≤ …,. ≤ ≤

≤ 5,2 ≤ .,. ≤ 5,2 ≤ 5,2

≥ ≥ ≥ ≥

– –



per inwoner lager, € 1 in Zuidplas ten opzichte van € 2 en €

http://www.waarstaatjegemeente.nl/
https://media.alzheimer-nederland.nl/s3fs-public/media/2024-04/documents/Mensen%20met%20dementie%20per%20gemeente.pdf


thema’s kennis omvan

“Ondersteuning van 
vrijwilligers en mantelzorgers.”

– –

≥ ≥ ≥

– –

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14775346/1#search=%22dementie%20gaat%20ons%20allen%20aan%22


rdinatoren en het project ‘muziek maken voor 
iedereen’)

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/12959254/1#search=%22lekker%20fit%20zuidplas%22


en met het derde kwartaal van 2024 voor € 5.205 uitbetaald.

“Stimuleren van 
gezonde fysieke en mentale gezondheid en levensstijl om ernstige problematiek te voorkomen van jong tot oud.” 

– –

https://www.sportakkoordgemeentezuidplas.nl/assets/files/zuidplas-sportakkoord-2023-v3-5-gecomprimeerd-1.pdf
https://www.sportakkoordgemeentezuidplas.nl/
https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/leeftijdsgroepen/kerncijfers-bewegen-en-overgewicht-22


≥

≤

≤

≥

https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/jeugd/overgewicht
https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/dashboardthemas/leefstijl
https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/gebiedsprofielen/sociale-omgeving-3
https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/leeftijdsgroepen/gelukkig
https://eengezonderhollandsmidden.nl/dashboard/gebiedsprofielen/gezondheid-3


≤

– –



“Bruiscafés”, die regelmat

er is en  “Erop uit met de ZO! keet op de lokale markten”.

e ‘Join Us’



Zoals bij ‘ontwikkelingen’ is benoemd, is Stichting ZO! 

volksgezondheidsthema’s. 

thema’s 

https://eengezonderhollandsmidden.nl/




bedragen x € 1.000







lbare vraag. Inzet blijft een ‘eigen’ 

eenzelfde methodiek voor ‘integraal arrangeren’ wordt u

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/13500351/1#search=%22I23003735%22
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/13044252/1#search=%22lokale%20educatieve%20agenda%22
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/12654473/1#search=%22integraal%20huisvestingsplan%22


“De groei van onze 

peil te houden.”

– –

–

– –

kader. Uitvoeringsprogramma’s, projecten en beleidskeuzes zijn 

“Beter anticiperen op 
onze groei en het aantal benodigde schoollokalen eventueel in een flexibele huisvesting.” 

– –



– –

“Inzetten op volledig 
voortgezet onderwijs in Zuidplas.” 

– –

– –



“Betere aansluiting 
wijs en jeugdhulp op scholen.” 

– –

– –
n de regionale uitvoeringsagenda’s passend onderwijs wordt 

De thema’s passend, 

–



‘Cultuur is van iedereen, voor 
iedereen. Cultuur is overal of zou overal kunnen zijn’. 

. ‘Jong geleerd is oud gedaan’ geldt zeker ook voor het onderwerp 

ingezet op de erkenning van de regio als ‘stedelijke cultuurregio’ door het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappe



“Huid
continueren.” 

– –



≥

≥ 

– –



schilderij ‘De kunst van Verbinding’



“De groei van onze 

peil te houden.”

– –

– –





bedragen x € 1.000







eerste omgevingsplan voor algemene thema’s met regels die voor alle inwoners van belang zijn.

“Ruimte geven aan 
ondernemers.”

– –

– –



“Een passend en 
betaalbaar woonaanbod voor alle doelgroepen binnen Zuidplas.”

– –

middenhuur en koopwoningen tot € 390.000 (prijspeil 2024)



opgeleverd maar wel ca. 111 betaalbare koopwoningen (tot € 



≥

–



€ 40.000 

€



Jonge Veenen, Sportpark Van t’ Verlaat



“Verbeteren van de 
doorstroming op de woningmarkt.” 

– –



– –



“Versnellen van nieuw 
bieden van flexibele woonconcepten.”

– –

– –

ningen (Van ’t Verlaat en 

“Voor tenminste twee 
recreatieparken maken we een toekomstbestendige visie.”

– –
In juni 2024 heeft de raad de informatienota ‘Stand van zaken 
toekomstverkenning recreatieparken’ (Z24.001406) ontvangen als 



en een onderzoek naar scenario’s mogelijk wordt geacht. Het overige 

– –

PRO 2024 ontving u in juni 2024 de informatienota ‘Stand van zaken 
toekomstverkenning recreatieparken’ (Z24.001406). Hierin bent u 



Op het bedrijventerrein Gouwe Park in Moordrecht liep het project “Energietransitie Gouwepark” in samenwerking met het SEB Mi
Holland op het project “Energietransitie Gouwepark” beëindigd 

“Samenwerking 
stimuleren tussen ondernemers.”

– –
de twee projecten “versterken samenwerking”

en ’t Ambacht in 
ondernemers van ’t Ambacht in Moordrecht 

https://regiodata.kvk.nl/mosaic/dashboard/bedrijvendynamiek---starters


– –

‘samen ’.

https://gouweijsselnieuws.nl/2024/02/18/cybercrime-congres-voor-ondernemers-van-zuidplas-en-waddinxveen/
http://chrome-extension/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14322883/1/B+1711+-+Infonota+Gesprekken+ondernemers-+en+winkeliersverenigingen_Z24_001521


“Streven naar een 
vitaal winkelaanbod.”

– –



– –

“Onderzoeken 
(financiële) haalbaarheid verplaatsingsregeling voor ondernemers.”

– –



– –

“Faciliteren van 
glasvezelnetwerken.” 

– –

– –

even en gemeenten hun economische agenda’s en gezamenlijke ambities op elkaar af. Ruimtelijk 

programma’s op het raakvlak van ruimte, wonen en verkeer en vervoer. Ook wordt ingespeeld op Provinciale ontwikkelingen z





actieve aanpak op basis van risico’s, 



“Meer stimuleren van 
elektrisch vervoer, bijvoorbeeld door het faciliteren van voldoende laadpalen”

– –

– –

“Ruimte creëren om 
gebruik te kunnen maken van deelmobiliteit in onze dorpen.”

– –
zijn al deelauto’s beschikbaar. Voor 



– –

“Bevorderen van 
duurzame vormen van mobiliteit, zoals wandelen, fietsen en openbaar vervoer.”

– –

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/modules/1/Ingekomen%20stukken?month=all&year=2025&week=all&module_filter%5Bselect%5D%5B34%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B45%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B53%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B51%5D=none&module_filter%5Brange%5D%5B7%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B15%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B47%5D%5Bdata_type%5D=datetime&search=deelmobiliteit&section=&sort=&sort_dir=asc


– –

€

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/modules/1/Ingekomen%20stukken/view?month=all&year=2024&week=all&module_filter%5Bselect%5D%5B34%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B45%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B53%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B51%5D=none&module_filter%5Brange%5D%5B7%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B15%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B47%5D%5Bdata_type%5D=datetime&search=qbuzz&section=
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/modules/1/Ingekomen%20stukken/view?month=all&year=2024&week=all&module_filter%5Bselect%5D%5B34%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B45%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B53%5D=none&module_filter%5Bselect%5D%5B51%5D=none&module_filter%5Brange%5D%5B7%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B15%5D%5Bdata_type%5D=datetime&module_filter%5Brange%5D%5B47%5D%5Bdata_type%5D=datetime&search=qbuzz&section=


“Vergroten van de 
verkeersveiligheid door te (blijven) investeren in inrichting, voorlichting en handhaving.”

– –

Holland (ROVZH) heeft eind 2024 de nieuwe campagne ‘Impact’ 

– –
€ 50.000 

heeft eind 2024 de nieuwe campagne ‘Impact’ gelanceerd. In 2025 



“We geven 
elingen.”

– –

– –

“We zetten in op het 
verminderen van piekbelasting van onze lokale en regionale infrastructuur.”

– –



– –

–

“We onderzoeken de 
mogelijkheden van slimme combinaties door middel van bijvoorbeeld hubs.”

– –



– –

en VervoerPlan (RVVP) zijn op basis van 8 thema’s 39





ongeveer 300 ha. met een boekwaarde van ongeveer € 9



ken voor klimaatbeleid lopen op van € 775 miljoen in 2025 tot € 1.037 miljoen in 2030. Dat is bijna 40% hoger dan in 2021 



en geopolitieke risico’s: Minder afhankelijkheid van aardgas betekent minder kwetsbaarheid voor energiecrises en ₂



“De gemeente 
innen de gemeente klimaatneutraal opgewekt.”

– –

dvies ‘Vlottrekken warmte in Zuid Holland’





– –

In 2024 zijn meer dan 10 VvE’s benaderd voor een gratis 



VvE’s waar verduurzaming meer impact kan hebben. Ook worden de 
afgehaakte VvE’s benaderd om hun feedback op te halen en 

‘
’

– –





daken en VvE’s in 2025.  

“We blijven op koers
voor de RES.” 

– –



– –

“Vergroten aandeel
duurzame warmtevoorziening in bestaande bouw in Zuidplas.” 

– –



– –



“Zuidplas blijven
voorbereiden op weersextremen.” 

– –



– –





bedragen x € 1.000





In 2024 zijn verschillende thema’s ontwikkeld, hierbij is er 

’

“Meer recreatieve 
liseren“ 

– –



–

– –

https://www.zuidplas.nl/buckeburgpark
https://www.zuidplas.nl/buckeburgpark
https://www.zuidplas.nl/buckeburgpark


“Bevorderen van de 
buitenruimte“

– –

– –

mbitie “
groene structuren in en om de dorpen.”

– –

– –

“Behouden van een 
groene, rustige en dorpse woonomgeving.”



– –

– –



“Bevorderen circulariteit,
afvalinzameling en ontwikkeling.”

– –



– –



“klantgemeenten” betalen Cyclus naar rato van de afgenomen diensten.

gemeente bespaart hierdoor structureel € 200.000 op onderhoudskosten en € 125.000 op overige exploitatiel



Als gemeente hebben we in 2024 in dit kader nieuwe MJOP’s laten opstellen. 
JOP’s

“Tegengaan van 
verpaupering van vastgoed in en buiten de dorpen.”

– –



≥ ≥

– –

“Verkennen van de 
mogelijkheden voor een multifunctionele maatschappelijke ruimte per dorp (huis van het dorp).“

– –

– –





bedragen x € 1.000



standaard programma’s gehouden 

•
•
•
•

bedragen x € 1.000



circa € miljoen, tegenover een begroting van € 

vennootschapsbelasting (VPB), met als doel een juiste en tijdige aangifte VPB. Vanaf 2016 is ook de ‘Wet op de vennootschapsbelasting 1969’ van toepassing 

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/13620053/1#search=%22financi%C3%ABle%20verordening%202024%20%22


 €         316  €         347  €         413  €         435 

 €         285  €         313  €         362  €         376 

 €         824  €         916  €         983  €      1.021 

 €         733  €         823  €         867 

 €         845  €         940  €      1.006  €      1.043 

 €         949 

 €         811  €         904  €         944  €         994 

 €         573  €         602  €         671  €         731 

In euro’s

In euro’s



op basis van de “ ”

wens van amendement A054 “kosten inhuur” van de Begroting 2024, waarbij u heeft aangedronge

bedragen x € 1.000

https://wetten.overheid.nl/BWBR0037783/2018-12-29


In het jaar 2024 is tevens voor € 600.000 Ozb teruggegeven aan de inwoners, vanwege te veel opgehaalde Ozb in het jaar 2023. 



Om “schoon door de poort” te kun

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/14383730/3/AANG_+2024M56+Motie+Zomernota+OZB+CU-SGP_aangepast_09_07_2024_Z24_001864?connection_type=1&connection_id=8484331
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/15153326/1/Rv+Toetredingsverzoek+tot+gemeenschappelijke+regeling+Regionale+Belasting+Groep_R24_000152?connection_type=1&connection_id=9057216


bedragen x € 1.000



kolom “jaarrekening 2023”

bedragen x € 





€    €    
€           €           €            €            
€           €           €        €        
€           €           €            €            
€        €        €        €        

 lasten (in € 1.000,-) baten (in € 1.000,-)







Langs die weg worden risico’s voortdurend gemonitord en wordt eventueel geïntervenieerd wanneer nodig

boekwaarde van ongeveer € 9

– –
–

Risico’s en kansen



–

Risico’s en kansen

€ 0 € 0 € 0
€ 94.307 € 94.473 € 97.237

€ 0 € 0 € 0
€ 0 € 0 € 0



–

€ 1.648.000 € 861.000 € 0
€ 7.257.000 € 8.204.000 € 7.864.000

€ 0 € 262.000 -€ 702.000
€ 2.015.482 € 2.067.459 € 2.107.000



Risico’s en kansen

–

€ 2.281.017 € 2.045.000 € 2.870.000
€ 9.874.988 € 10.462.000 € 10.951.000

€ 86.670 € 248.153 € 879.713
€ 3.529.575 € 3.655.962 € 3.920.945



isico’s en kansen

€ 3.269.000 € 2.422.000 € 3.520.000
€ 8.049.000 € 8.588.000 € 7.147.000
-€ 461.000 € 78.000 € 181.000

€ 1.860.012 € 1.769.922 € 3.630.000



idsregio(‘s) waartoe de deelnemende gemeenten 

–

ico’s en kansen

In 2024 is gestart met de “takendialoog". Deze richt

€ 6.270.000 € 631.000 € 90.000
€ 33.932.000 € 38.323.000 € 51.393.000

€ 732.000 € 3.919.000 € 179.000
€ 2.979.000 € 3.090.067 € 3.630.000



–

Risico’s en kansen

–

€ 1.035.208 € 1.250.604 € 967.854
€ 5.826.339 € 5.538.294 € 6.066.413

€ 57.110 € 215.396 -€ 48.006
€ 253.325 € 253.325 € 263.459



Risico’s en kansen

Bevordering van regionale samenwerking in vier programma’s en te zorgen voor gezamenlijk beleidsvorming en behartiging van 

–

Risico’s en kansen
olland een netwerkorganisatie is. Voor nader te bepalen projecten binnen de programma’s zal bestuurlijk akkoord, dekking en 

€ 12.735.221 € 12.801.317 € 12.835.992
€ 9.244.026 € 9.251.829 € 8.597.356

€ 236.096 € 421.324 € 474.179
€ 169.595 € 177.271 € 179.600



geschiedenis van de regio ‘klopt’ door professioneel het wettelijk beheer van 

–

Risico’s en kansen

€ 540.000 € 617.000 € 628.000
€ 586.000 € 572.000 € 919.000

€ 78.000 € 204.000 € 130.751
€ 77.238 € 82.057 € 89.113



•
•
•

●
●
●
●
●

€ 295.209 € 301.000 € 307.000
€ 275.017 € 336.349 € 324.870

€ 14.614 € 13.710
€ 238.850 € 300.322 € 308.000



Wettelijke plicht conform Wet Veiligheidsregio’s

–

Risico’s en kansen De drie belangrijkste financiële risico’s, opgenomen in de Programmabegroting VRHM 2025, zijn:

Deze risico’s zijn opgenom



–

Risico’s en kansen Geen substantiële risico’s en kansen bekend. 

€ 5.659.000 € 6.511.000 € 9.297.000
€ 67.394.000 € 79.691.000 € 74.971.000

-€ 405.000 € 935.039 € 3.152.807
€ 2.438.594 € 2.548.452 € 3.026.776



De financiële bijdrage is gebaseerd op € 1 per inwoner. 

–

Risico’s en kansen



distributie van energie in ⅓ gedeelte van Nederland. 
Risico’s en kansen Er zijn geen specifieke risico’s te melden.

% van het totaalaantal aandelen. Elk aandeel is gewaardeerd tegen een verkrijgingprijs van €
De nominale waarde van de aandelen bedraagt € 5,00. Jaarlijks wordt er dividend aan de aandeelhouders uitgekeerd.

Risico’s en kansen status. Er worden daarom geen risico’s verwacht.

De gemeente Zuidplas heeft 54.328 aandelen in de BNG á € 2,50 nominaal. Dat is 0,1% van 

Balansbedragen per 31-12, bedragen in € miljoen
€ 4.570 € 4.749 € 6.038
€ 6.122 € 6.897 € 6.918

€ 198 € 267 € 976

Balansbedragen per 31-12, bedragen in € miljoen
€ 4.306 € 4.700 € 4.800

€ 107.768 € 111.800 € 123.100
€ 300 € 254 € 294



–

Risico’s en kansen

Risico’s en kansen een specifieke risico’s te melden.

€ 10.568 € 11.263
€ 22.916 € 23.873

€ 302 € 648



een nominale waarde van € 5,00.
gewaardeerd worden op basis van de toenmalige verkrijgingprijs van ‘nihil’. In de statuten is

uitbetaald. In de begroting is de dividenduitkering voor € 0,00 structureel opgenomen.

Risico’s en kansen Er zijn geen specifieke risico’s te melden.

Elk aandeel heeft een nominale waarde van € 455,00. De Algemene vergadering van Aandeelhouders bepaalt of dividend wordt uitg

Balansbedragen per 31-12, bedragen in € miljoen
€ 251.601 € 258.451
€ 313.323 € 381.830

€ 11.100 € 11.100

Balansbedragen per 31-12. bedragen in € miljoen
€ 125.600 € 128.149
€ 221.955 € 244.640

€ 3.174 € 2.549



–

Risico’s en kansen

€ 
€ 

€ 



waarmaken. Hierdoor kan het college sturen op de te behalen doelen/beoogde effecten (dus het ”wat”). De wijze 

–
•

•
•

In 2025 worden de DVO’s herijk



Risico’s Een van de risico’s voor stichting 

“Brede evaluatie stichting ZO! 

€ 25.732 € 144.863 € 21.266
€ 2.714.346 € 897.429 € 3.541.022

€ 363.537 € 35.595 -€ 124.044
€ 5.676.374 € 6.122.991 € 6.888.967





Tevens is de “Wet op de vennootschapsbelasting 1969” vanaf start



– –

bestuurlijke prioritering aan de Zomernota 2025 (en het traject ‘Inzicht in wendbaarheid’).



van het plankosten en verwervingsbudget betrof het resultaat op eindwaarde (2030) op € 7,058 mln. negatief. Ter dekking hierv
een risicoreservering van € 15 mln. opgenomen.

regelgeving door de gemeenteraad besloten om de plankosten uit 2019 van € 786.000 af te boeken. Deze afboeking 
binnen de reserve Grondbedrijf gevormde risicoreservering van € 15 mln. De beschikbare risicoreservering 

komt hiermee op € 14,2 mln. Ook is feitelijk de in 2023 gepresenteerde eindwaarde van de grondexploitatie van € 7,058 mln. ne d tot € 



gen van in totaal € 4,6 mln. 

waarderen indien de boekwaarde hoger is dan de verwachte marktwaarde, projectrisico’s af te dekken en het 







(€

€ 2.074.000)

(€



€





De beveiliging van informatie en informatiesystemen is cruciaal voor de continuïteit van de gemeentelĳke bedrĳfsvoering en het vertrouwen van de burger in de 

lasten alsmede balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. In de ‘Rechtmatigheidsverantwoording gemeente Zuidplas 2024’, opgenomen onder deel 2 
‘Jaarrekening’ van de ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’, komen de volgende drie rechtmatigheidscriteria expliciet tot uitd

van de geautoriseerde begroting en hiermee samenhangende programma’s.

‐



in de verantwoording hoeven te worden betrokken. Deze grens is door de raad bepaald, opgenomen in artikel 28 van de ‘Financië
Zuidplas 2024’, en bedraagt 1% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan de reserves en is daarmee vastgesteld op € 1.829.930. De grondslag voor deze 

4 en de ‘Financiële 
verordening gemeente Zuidplas 2024’. 

rapportagegrens ad. € 



In vergelijking tot de ‘Rechtmatigheidsverantwoording gemeente Zuidplas 2023’ is in de ‘Kadernota Rechtmatigheid 2024’ een 

Uitgaande van deze elementen stelt het college vast dat de omvang van de in de ‘Jaarrekening gemeente Zuidplas 2024’ verantwo
tot stand zijn gekomen € 17.420.336 bedraagt. Dit is hoger dan de daarvoor bovengenoemde gestelde 

verantwoordingsgrens van € 1.829.930. Van de niet rechtmatig tot stand gekomen verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties is een bedrag van € 
19.536 acceptabel op basis van door de raad vastgestelde afspraken zoals opgenomen in artikel 30 van de ‘Financiële verordeni

2024’. Van de geconstateerde afwijkingen welke als niet acceptabel zijn aangemerkt, waarvan de omvang  € 700.8

€ 1.829.930 niet overschreden

(x € 1.000)

1A. Overschrijding lasten programma’s (acceptabel)



programma’s (niet acceptabel)

samenhangende programma’s (begrotingscriterium).



Op basis van vooraf vastgesteld beleid, zoals opgenomen in de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’, is bepaald wel

Bedrijfsvoering. Op basis van artikel 30 van de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’ worden overschrijdingen van l

•
•    Er is sprake van een overschrijding op een open‐ ‐
•    De 
•    De overschrijding past binnen het bestaande beleid van de raad.

bedrag van € 16.719.536. De dan nog resterende begrotingsonrechtmatigheden voor een bedrag van € 162.622 welke niet in de ‘Fi
gemeente Zuidplas 2024’ als acceptabel zij

mma beoordeeld. In figuur 3 zijn de afwijkingen van de lasten begroting 2024 opgenomen op het niveau van de programma’s. Conf
afspraken tussen de raad en het college zoals opgenomen in de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’, artikel 30 zi







De motivering van de afwijkingen is opgenomen voor zover de afwijkingen de rapportagegrens overschrijden. Conform de ‘Financi
Zuidplas 2024’ is de rapportagegrens voor geconstateerde afwijkingen, zowel onrechtmatigheden als onduidelijkheden, gesteld op €100.000. Tevens is

5.1 ‘Toelichting overzicht van 
lasten en baten’ van de ‘Jaarrekening gemeente Zuidplas 2024’.

Bedragen x € 1.000

‘Jaarrekening gemeente Zuidplas 2024’ 

gedaan van € 1.175. Hierdoor is de 

artikel 30, lid 5 van de ‘Financiële 



erordening gemeente Zuidplas 2024’ 

product Dienstverlening ad € 272 

een omvang van € 4.071 ziet toe op de 

De raad is in 2024 via de ‘Najaarsnota 
gemeente Zuidplas 2024’ geïnformeerd 

het product Werk en inkomen ad € 554. 



product Jeugd ad € 1.092 ziet toe

ondersteuning ad € 680 ziet toe op de 

product Sport met een omvang van € 

Gebiedsontwikkeling van € 5.447 is 

van € 21 ziet toe op uitgaven aan een 



product Beheer buitenruimte ad € 240 

voor een bedrag van € 975 

€ 833 wordt gedeeltelijk 

doorbelast is een nadeel van € 199 

nadelen. Een deel van € 102 is 
incidenteel. Een deel van € 100 is 



–

Bedragen x € 1.000

van afgerond € 1.800.000.



De raad is bij de ‘Zomernota gemeente 
Zuidplas 2024’ geïnformeerd over de 

Onderwijs met een omvang van € 141, 

vergunningverlening ad € 934 wordt 



voor een bedrag van € 326 ziet toe op 



€ 326 is ontstaan door de niet 

–

–
–

Afspraken hierover zijn nader vastgesteld in de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’, artikel 30. 

totaalbedrag van € 4.364.105 aan afwijkingen ten 

ang van € 4.201.483 betreft begrotingsonrechtmatigheden die binnen de beleidskaders van de raad passen. 
De overige afwijkingen zien toe op een bedrag van € 162.622 waarvoor niet tijdig een voorstel is ingediend welke tot een aanp



(bedragen x € 1.000)

€ 163 zijn veroorzaakt door een naheffing aanschafbelasting (bpm), door onvoorziene uitgaven 

–

en regelgeving die in het ‘Normenkader rechtmatigheidsverantwoording gemeente Zuidplas 2024’, door de raad vastgesteld op 11 februari 



Zuidplas stelt via de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’ en onderliggende nota’s kaders vast die van invloed zij

In het door het college vastgestelde ‘Intern controleplan gemeente Zuidplas 2024’ d.d. 22 oktober 2024 zijn op basis van een 



at voor enkele inkooptrajecten met een inkoopwaarde van in totaal € 538.178 de Europese 

(bedragen x € 1.000)

–



‐‐

‘fraudeproof’ zijn, speelt hierin een cruciale rol. 

redelijke, maar geen absolute, mate van zekerheid verkregen dat de ‘Jaarrekening gemeente Zuidplas 2024’ geen afwijkingen van materieel belang bevat als 



thema’s actieve openbaarmaking, passieve openbaarmaking en informatiehuishouding.

Voor de uitvoering van onder meer de Woo is in 2022 een informeel project opgericht: “Digitale Open Overheid Zuidplas” (“DOOZ”). Een ander d

Agenda’s en besluiten bestuurscolleges

https://vng.nl/sites/default/files/2022-04/VNG-Woo-Meerjarenplan.pdf


deze website wordt de informatiecategorie “Woo besluiten” uit de tweede tranche, vooruitlopend op de wettelijke verplichte openbaarmaking, 

https://organisaties.overheid.nl/woo/30143/Gemeente_Zuidplas
https://open.zuidplas.nl/
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/modules/1/Ingekomen%20stukken/971060




informeren van de gemeenteraad over de uitvoering van het treasurybeleid en de beheersing van de financiële risico’s over 
. De treasuryfunctie ondersteunt de uitvoering van de programma’s. Treasury is het besturen en beheersen van de 

verbonden risico’s. Het gaat hierbij om financiering van het beleid tegen zo gunstig mogelijk voorwaarden. De gemeente Zuidpl

–

van aangetrokken geldleningen. Dit alles binnen duidelijk geformuleerde randvoorwaarden die risico’s beperken. De gemeente he

•
•
• gericht op het genereren van inkomsten door het aangaan van overmatige risico’s (financiële 

•

et beheersen van de risico’s als uitgangspunt van de Wet FIDO ui

spreiding van de leningenportefeuille en de renterisico’s. De norm is een benadering hiervoor.



x € 1.000

€ 
€ 11.000.000
€ 15.000.000

De nieuwe langlopende leningen met een totaalbedrag van € 37 miljoen zijn aangetrokken ter dekking van de bestaande financier

€  
€   
€   
€  1



2024 nog één ad € 3.000.000

opwegen tegen de mogelijke concern brede nadelen en de risico’s op langere termijn. 



2024 het drempelbedrag € 2.970.700



De rentekosten worden aan de desbetreffende taakvelden en Programma’s toegerekend met behulp van een (rente)omslag. In de Not



De bedragen zijn opgenomen in € 1.000. Voor het jaar 2024 bedroegen de rentelasten € 3.5

lange en kortlopende geldleningen. De rentebaten bedroegen € 2.000. Het saldo hiervan (€ 3.

Per saldo resteerde een aan taakvelden door te rekenen rente van € 2. .000 De geboekte renteomslag aan taakvelden bedroeg € 2.
ig renteresultaat van € 



financiële) risico’s worden 

categorieën risico’s gedefinieerd:
1) Regulier; waaronder ook de opgaven, programma’s en projecten

De risico’s bij grondexploitaties en ruimtelijke projecten en de risico’s die de g

in de “Nota risicomanagement grondbedrijf 2023”.

risico’s grondexploitatie 

Ontwikkelingen en belangrijkste risico’s

project “Inzicht en 
” 

https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/12125323/1#search=%22a22002127%20nota%20risico%20management%202023%22


programma’s. Het gaat dus om de robuustheid van de begroting. De weerstandscapaciteit wordt doorgaans u

et bepalen van de benodigde weerstandscapaciteit, focust Zuidplas op de incidentele risico’s
’

bedragen x € 1.000



’
’

€ 8,1 miljoen (2023: € 8,3 

In de volgende tabel zijn de 5 grootste risico’s opgenomen:

risicobedragen en de kansen op risico’s van verbonden partijen zijn 
op te stellen “Nota verbonden partijen” is de systematiek ongewijzigd gebleven.



Behalve risico’s die voor 

n x € 1 

–
Rekening 2021, begroting 2023 en rekening 2023 zijn berekend volgens de “oude” nota 

meegeteld is in het beschikbare weerstandsvermogen. Hierdoor lijkt het beschikbare weerstandsvermogen in die periode circa € 

daarmee ruim voldoende om de financiële risico’s op te vangen





–

passiva) is toegelicht dat er € 37 miljoen nieuwe vaste schulden zijn toegevoegd en er voor € 7 miljoen aan bestaande leninge

er bepaalde “golfbewegingen” zijn “ ”
“verslechteringen” van deze indicatoren (2023

(‘ravijnjaar’). 

Jaarrekening resultaat in € 1.000

€ 2.732 € 3.492 € 2.899





https://commissiebbv.nl/page/view/28767ead-b47a-47c7-8996-d387fc48cb53/notitie-grondbeleid-in-begroting-en-jaarstukken-2023
https://commissiebbv.nl/page/view/1dfcfdfa-4e73-4518-8c95-d5826753f7d8/notitie-rente-2023
https://commissiebbv.nl/page/view/2db36f5c-0dde-4262-ac82-9dc941d8d707/notitie-overhead-2023
https://commissiebbv.nl/file/download/55d69796-e719-49e5-95ce-1ef83730401c/kadernota-rechtmatigheid-2024-definitief.pdf
https://commissiebbv.nl/file/download/be033f1e-ae37-49c2-aaf2-cbb79547065e/notitie-structurele-en-incidentele-baten-en-lasten-actualisatie-2024-definitief.pdf
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR713895/1?
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/13512867/1/Rv+Financi%C3%ABle+verordening+gemeente+Zuidplas+2024_R23_000118
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/12125379/1/Bijlage+1+Nota+Reserves+en+voorzieningen+2023_A22_002194
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/1492100/1/document
https://zuidplas.raadsinformatie.nl/document/12125323/1/Bijlage+1+Nota+risicomanagement+gemeente+Zuidplas+2023_A22_002127


https://commissiebbv.nl/file/download/d3336592-f960-4900-8c1d-3daf6241ac23/notitie-materiele-vaste-activa-2020.pdf


activa worden vanaf een bedrag van € 

Uitzettingen in ’s Rijksschatkist met een rente typische looptijd van één jaar of langer





Voorzieningen zijn passiefposten in de balans die een schatting geven van de voorzienbare lasten in verband met risico’s en 



rplichtingen, verliezen en risico’s (artikel 44 lid 1a en 1b BBV)

Voorzieningen dienen naar beste schatting dekkend te zijn voor de achterliggende verplichtingen en risico’s. Ze mogen niet gr
omvang van verplichtingen of risico’s waarvoor ze zijn ingesteld. 



zijn gerealiseerd. Het voorzichtigheidsprincipe wordt hierbij toegepast. Verliezen en risico’s die hun oorsprong vinden voor 

rberekend aan de producten/programma’s op basis van een bij begroting vastgesteld omslagpercentage. Financiering is 

verschillende programma’s. Een rentesaldo wordt als resultaat afzonderlijk verantwoord op het overzicht van Algemene dekkings



ij het waarderen van de balanspost “voorraden” 

bedragen * € 1.000,-



totale lasten inclusief toevoegingen aan de reserves en is daarmee vastgesteld op (€ 1.829.930). De grondslag 

gekomen € 17.420.336 bedraagt. Dit is hoger dan de daarvoor gestelde grens van € 1.829.930. Van de niet rechtmatig tot stand 
en lasten alsmede de balansmutaties is volgens het college overigens een bedrag van € 16.719.536 a
afspraken. Deze afspraken zijn vastgelegd in artikel 30 ‘Begrotingscriterium’ van de ‘Financiële verordening gemeente Zuidplas 2024’.

x € 1.000
1A. Overschrijding lasten programma’s

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=nl-NL&rs=nl-NL&actnavid=eyJjIjo0NDE5NzkyNzV9&wopisrc=https%3A%2F%2Fgemeentezuidplas.sharepoint.com%2Fsites%2Fpenc%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F268dc3e8796f46618b8c9b718eab0cbb&wdlor=cA246B185-828E-484D-996F-04FDD646CD24&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=2A139CA1-D058-C000-AE75-70FF261C5C6A.0&uih=sharepointcom&wdlcid=nl-NL&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=d72d7a90-82af-0ecb-88fe-eeeb6f54480b&usid=d72d7a90-82af-0ecb-88fe-eeeb6f54480b&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fgemeentezuidplas.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=AuthPrompt.Outlook-Body.Sharing.DirectLink&afdflight=77&csc=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftn1


In de paragraaf Bedrijfsvoering van het ‘Jaarverslag gemeente Zuidplas 2024’ is op basis van de Kadernota rechtmatigheid van 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=nl-NL&rs=nl-NL&actnavid=eyJjIjo0NDE5NzkyNzV9&wopisrc=https%3A%2F%2Fgemeentezuidplas.sharepoint.com%2Fsites%2Fpenc%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F268dc3e8796f46618b8c9b718eab0cbb&wdlor=cA246B185-828E-484D-996F-04FDD646CD24&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=2A139CA1-D058-C000-AE75-70FF261C5C6A.0&uih=sharepointcom&wdlcid=nl-NL&jsapi=1&jsapiver=v2&corrid=d72d7a90-82af-0ecb-88fe-eeeb6f54480b&usid=d72d7a90-82af-0ecb-88fe-eeeb6f54480b&newsession=1&sftc=1&uihit=docaspx&muv=1&ats=PairwiseBroker&cac=1&sams=1&mtf=1&sfp=1&sdp=1&hch=1&hwfh=1&dchat=1&sc=%7B%22pmo%22%3A%22https%3A%2F%2Fgemeentezuidplas.sharepoint.com%22%2C%22pmshare%22%3Atrue%7D&ctp=LeastProtected&rct=Normal&wdorigin=AuthPrompt.Outlook-Body.Sharing.DirectLink&afdflight=77&csc=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush#_ftnref1


Cijfers * € 1.000



bedragen x € 1.000



bedragen x € 1.000



bedragen x € 1.000



bedragen x € 1.000



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



aandelenkapitaal van NV’s en BV’s 

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



is er € 

4 is eenmalig het restant saldo teruggestort van € 1.63

•
•
•

•

•

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



Stimuleringsfonds € 2.653.

HD Vastgoed/ Stapper Waarborgsommen € 11.590

– Stapper ad € 4.800
– HD Vastgoed € 6.789

– werkkapitaalfinanciering € 199.050

overeengekomen dat zij elk jaar € 600.000 bovenregionaal aflossen. Elk jaar in juni wordt bovenregionaal overleg gevoerd of deze € 600.000 haalbaar is of 

restantschuld ad. € 199.050. 

Helaas zijn ook in 2024 (nog steeds) geen concrete terugbetalingsafspraken t.a.v. de ‘permanente’ werkkapitaalfinanciering va

de kleinere regio’

“ ”.





bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



berekening dempelbedrag: (1) = (4b)*0,02 + (4c)*0,002 met een minimum van €1.000.000 als het begrotingstotaal kleiner of gelijk is aan 500 mln. En als begrotingstotaal groter dan € 500 
miljoen is is het drempelbedrag gelijk aan € 10 miljoen, vermeerderd met 0,2% van het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 miljoen te boven gaat. 

bedragen * € 1.000,-

Het deel van het begrotingstotaal dat kleiner of gelijk is aan € 500 milj
Het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 miljoen te boven gaat

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,

bedragen * € 1.000,-

€                



risico’s voordoen. De algemene reserve maakt onderdeel uit van de weerstandscapaciteit. Voor het to

bedragen * € 1.000,-



Onder “Bestemming resultaat” 

“Verminderingen ter dekking van kapitaallasten” staan de verminderingen vermeld waarvoor een specifieke bestemmingsreserve is

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,

regio’s werken aan gebiedsgerichte projecten die bijdragen aan de ontwikkeling van en in de regio’s. In 2017 is een bedrag van € 

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



’

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



oorzieningen voor verplichtingen, verliezen en risico’s 

ter en dergelijke, of om voorzieningen die een schatting betreffen van de lasten die voortkomen uit risico’s die 

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



De voorziening Riolering betreft een ‘van derden verkregen middelen met specifiek bestedingsdoel’ voorziening. Deze egalisatievoorziening vangt de 
‘schommelingen’ op van het product Riolering. In het vGRP worden de baten en lasten van het product Riolering geraamd evenals

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



stonden kasgeldleningen open ter hoogte van € 

bedragen * € 1.000,-

bedragen * € 1.000,-



“de van Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek bestedi
dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren”

bedragen * € 1.000,-





bedragen * € 1.000,-

€          
€          
€            
€            
€          
€           

bedragen * € 1.000,-



Een onrechtmatigheid bij de contractverlening kan in zo’n geval jaarlijks in de afweging naar de controleverklaring bli
voortvloeiende uit het inkoopcontract in de jaarrekening zijn opgenomen. Deze situaties horen opgenomen te worden bij de “nie
verplichtingen”. 

Bestuurlijke overeenkomst ‘Ontwikkeling Middengebied Zuidplaspolder’





groter dan € 

€ 50.000. De kleur 

> € 200.000

€ 1.000 



€ 

Het product kent per saldo een nadeel van € 

Mutaties voorzieningen, nadeel € 1.

van € 1.175.000. Hierdoor is de voorziening weer toereikend voor toekomstige verplichtingen.

Het product kent per saldo een voordeel van € 

€ 205.000

bedragen x € 1.000



Het product kent per saldo een voordeel van € 

Taskforce Huisvesting Ontheemden, voordeel € 
Bij de Najaarsnota 2022 is voor de Taskforce ontheemden € 750.000 beschikbaar gesteld t.l.v. de algemene reserve vrij besteedbaar. Het restant 2023 ad. € 

om een bedrag van € 452.000. Er resteert nog een bedrag van € 146.000. De werkzaamheden/inzet van personeel op de ROL loopt o



bedragen x € 1.000



van per saldo € 

Noodopvang, een nadeel van € 141.000
€ 141.000

€ 

€ 

€

Transformatiebudget, een voordeel van € 114.000

– €
€ 

Het product Werk en Inkomen kent een nadeel van per saldo € 

€ 

€ 



van € 244.000

gedaan op de toeslag. Zuidplas heeft totaal €1,71 miljoen uitgekeerd, me budget van €2,04 miljoen.

Het product Jeugd kent een nadeel van per saldo € 

–

€ 

€

€ 



van per saldo € 

– , een nadeel van € 654.000

– , een nadeel van € 165.000

€ 134.000

, een voordeel van € 58.000

Het product Volksgezondheid kent een voordeel van per saldo € 



van per saldo € 

– van € 
(€ 58.000) 

(€ 78.000).

deel van per saldo € 

€ 1

bedragen x € 1.000

Diverse verschillen < € 50.000



inderopvang (€ 
(€ 39.000) € 26.000

Onderwijs, een voordeel van € 5

Het product Cultuur heeft een voordeel van per saldo € 



bedragen x € 1.000



Milieu, voordeel op de lasten € 172.000

landschappelijk Zuidplas en bijdrage bovenwijkse voorzieningen, voordeel € 

Projecten waarbij kostenverhaal is toegepast , nadeel € 209.000 op de lasten en voordeel € 209.000 op de baten (per saldo 0)

Projecten gedekt door onttrekking aan reserve (programma 6), nadeel € 47.000 op de lasten 
en is een onttrekking aan de reserve. Dit levert een voordeel van € 47,000 op 

Inzet voor kleine ruimtelijke plannen en initiatieven, nadeel € 226.000 op de lasten en voordeel € 3.000 op

een voordeel van € 3.000 op de baten

wen en Bovenwijkse voorzieningen , nadeel € 262.000 op de baten

Verbreding A20, voordeel € 51.000 op de lasten

, nadeel € 5



, nadeel € 145.000

itvoering huisvestingsverordening, voordeel € 100.000 op de lasten

voordeel € 84.000 op de lasten

Vergunningen, nadeel € 65.000 op de lasten en voordeel € 162.000 op de baten

Omgevingswet, voordeel € 218.000 op de lasten
t € 100.000 overgeheveld naar 2025 via de resultaatbestemming. 

Eenmalige budgetten economie en subsidies, voordeel € 111.000 op de lasten en nadeel € 24.000 op de baten
€ 24.000 op de baten.

Grondexploitaties, voordeel € 2.532.000 op de lasten en nadeel € 3.365.000 op de baten

sultaten faciliterend grondbeleid verbonden aan grondexploitaties, voordeel € 303.000 op de lasten en nadeel € 

n bijgesteld met respectievelijk € 



73.000 en €111.000. Tegenover het saldo op 

Verkoop Strategische Gronden, voordeel € 917.000 op de baten (mutatie met reserve)

Grondbedrijf, nadeel € 16.000 op de lasten voordeel € 106.000 op de baten (deels mutatie met reserve)
en rentelasten toe te rekenen aan het grondbedrijf van € 161.000, 

Middengebied. Op de lasten is ook een voordeel van € 145.000 ontstaan door lagere kosten voor inhuur personeel, uitbestede we

gerealiseerd van € 106.000.

Kosten toerekening aan projecten, incidenteel nadeel van € 702.000

rzaamheidsbeleid, nadeel € 759.000 op de lasten en voordeel € 994.000 op de baten

€ 



Het product heeft per saldo een voordeel van € 14.000.

bedragen x € 1.000



van € 



5.3 Vastgoed onder het kopje “ontwikkelingen”

Het voordeel op de lasten van €1



Het product heeft per saldo een voordeel van € 1.30

(met resultaatbestemming budgetneutraal € 462.000 baten/ lasten)

bedragen x € 1.000



regio) een bedrag van € 463.000. Het bedrag 

voordeel € 334.000

€ 75.000 meerkosten Oekraïne sociaal domein, 
€ 54.000
€ 

€ 71.000
voordeel € 633.000

Ozb woningen nadeel € 198.000
belastingen, taxaties en juridische kosten nadeel € 440.000
forensenbelasting nadeel € 66.000

024. Per saldo een budgettair nadeel van € 71.000.

, voordeel € 
van € 386.000 over de jaren 2018 t/m 2022. 

Rente, voordeel € 102.000

voordeel van € 102.000 gerealiseerd. 

, voordeel € 89.000

van € 

nadeel van € 199.000
is een nadeel van € 199.000



Automatisering nadeel van € 202.000
Op de budgetten voor automatisering zijn er verschillende nadelen. Een deel van € 102.000 is incidenteel. Een deel van € 100.000 is structureel, veroorzaakt 

Facilitaire zaken voordeel van € 92.000
e zaken is een incidenteel voordeel van € 92.000 gerealiseerd.

voordeel van € 
is een incidenteel voordeel van € 



de Handreiking “Verduidelijking Structurele en Incidentele Baten en Lasten” van de provinciaal toezichthouders uit 2021. Uit 

onnodig ingewikkeld te maken door allerlei kleine posten op te sommen. Wat “materieel” is, verschilt per gemeente. Zuidplas h
is dan € 50.000, de 









bezoldigingsmaximum €



bedragen x € 1

bedragen x € 1

01/01 – 01/06 01/01 – 31/12

01/01 – 31/12 01/01 – 31/12

bedragen x € 1

(aanvang – einde)

Ja, namelijk € 161,96

01/06 – 31/12



afkorting van ‘Single information, Single audit’.  Via de verplichte, door het Rijk aangeleverde SiSa



€118.191 € €0 €32.358

€1.173 €35.753 €35.690 €101.582 €18.470 €31.135

€123.480 €123.480 €2.884 € €299.888

€

€ €

€ € € € € €



€ € €

€ € €

€ € €

€ €

€ € € € €
€ € € € €
€ € € € €

€ € € €
€ € € €
€ € € €

€ € € €



–

€ € € €

€ € € €

€ € € €

€ € €

http://www.wasteworks.nl/


€ € € € € €

€ € € € € €

€

€ € € € € €
– – – –

€ € € €

€ € € € €
€ € € € €

€ € € € €

€ € € € €

€ € € € €

€ € € € €



€ € € €

€ € €
€ € €

€ € €

€ € €

€ € €

€ € €

€ €

€ €

€ € € €

€ €

€ € € €
€ € € €

€
€ € €

€
€ € €

€
€ € €

€ € € €
€ € € €

€ € €
€ € €



€ € €

€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €

€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €

€ € €

€

€ € € €

€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €



€ € € €

–

€ €

waarde van € 429.300

€ €
€ €

€ €
€ €

€

€

€ € €



€ €
€ €
€ €
€ €
€ €

€ €

€ € € € € €

–

€ € € € € €

€ € € € €





•

•

•

•

•





IHP – Grond Permanente lokalen Moerkapelle





IHP Donge – Uitbouw (Esse Zoom)













https://cuatro.sim-cdn.nl/zuidplas/uploads/zomernota_2023.pdf?cb=TIsgxRHE




el “Financiën” is vervallen, omdat de 

•
•
•
•
•
•
•
•
•

https://pzh.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=06b1bc2f93de4f6d8dd9c4eb636ac2b4
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Aan de gemeenteraad

van de gemeente Zuidplas

Postbus 100

2910 AC  NIEUWERKERK A/D IJSSEL

Onderwerp

Accountantsverslag 2024

Datum

20 juni 2025

Ons kenmerk

250618F8ED

Behandeld door

N.W. van den Akker MSc RA EMITA

088 288 4556

drs. R.M.J. van Vugt RA

088 288 1108

Geachte leden van de raad,

Graag bieden wij u hierbij ons accountantsverslag aan met betrekking tot de controle van de jaarrekening 2024 van de gemeente Zuidplas. Deze 

rapportage beschrijft op hoofdlijnen onze controleaanpak en de belangrijkste aangelegenheden die wij tijdens onze controle in overweging hebben 

genomen. Wij zijn van mening dat de reikwijdte van onze werkzaamheden en de resultaten daarvan een deugdelijke basis vormen voor ons oordeel 

over de jaarrekening 2024 van de gemeente Zuidplas.

De jaarrekening 2024 is opgesteld onder verantwoordelijkheid van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zuidplas. Wij 

zijn voornemens bij deze jaarrekening een goedkeurende controleverklaring te verstrekken voor het getrouwe beeld.

Onze controle is uitgevoerd in overeenstemming met onze opdrachtbevestiging d.d. 30 september 2024, en met ons auditplan, dat op 5 september 

2024 is besproken in uw auditcommissie.

Wij hebben het concept van dit accountantsverslag ambtelijk besproken alvorens het aan u is verstrekt. Graag lichten wij dit rapport ook toe aan de 

auditcommissie, tijdens de vergadering van 4 juni 2025

Hoogachtend,

Deloitte Accountants B.V.

drs. R.M.J. van Vugt RA

Op alle opdrachten verricht door Deloitte, behoudens M&A Diensten, zijn de Algemene Voorwaarden Dienstverlening Deloitte Nederland, januari 2020 gedeponeerd bij de Kamer van 
Koophandel onder nummer 24362837 van toepassing. Deloitte Accountants B.V. is ingeschreven in het handelsregister van de Kamer van Koophandel te Rotterdam onder nummer 
24362853. Deloitte Accountants B.V. is a Netherlands affiliate of Deloitte NSE LLP, a member firm of Deloitte Touche Tohmatsu Limited.

Deloitte Accountants B.V.

Wilhelminakade 1

3072 AP Rotterdam
Postbus 2031

3000 CA Rotterdam

Nederland

Tel: 088 288 2888
Fax: 088 288 9830

www.deloitte.nl 
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Kernpunten van de jaarrekeningcontrole 

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole

In dit hoofdstuk zijn de kernpunten van de jaarrekeningcontrole overzichtelijk weergegeven. Deze kernpunten lichten wij in het vervolg van dit accountantsverslag nader toe. De onderwerpen linken dan ook door naar de 

verdiepende teksten, en zijn te raadplegen door op de categorie of het onderwerp te klikken.

Categorie Onderwerp Observatie en/of aanbeveling

Algemeen 1. Controleverklaring

2. Rechtmatigheid

3. Fraude

1. Wij zijn voornemens een goedkeurende controleverklaring bij de jaarstukken 2024 te verstrekken.

2. De door het college geconstateerde onrechtmatigheden overschrijden de vastgestelde verantwoordingsgrens. De niet-acceptabele onrechtmatigheden zijn echter ver 

beneden de verantwoordingsgrens.

3. Het college heeft vorig jaar de frauderisicoanalyse geactualiseerd. Wij adviseren u om deze analyse als periodiek gespreksonderwerp in de auditcommissie te agenderen.

Financiën 1. Financiële positie

2. Kwaliteit jaarstukken

1. De financiële positie ultimo 2024 is verslechterd ten opzichte van 2023.

2. Wij hebben vastgesteld dat de jaarstukken kwalitatief gezien voldoen aan de daaraan te stellen eisen. In dit kader hebben wij vastgesteld dat schattingen op een 

gedegen wijze zijn onderbouwd en dat de jaarstukken het vereiste inzicht verschaffen aan de gebruikers.

Sociaal domein 1. Ontwikkeling interne beheersing

2. Prestatielevering zorg

1. Wat betreft het toekennen van zorg wordt samengewerkt met Stichting Zuidplas Ondersteunt (ZO!) en voor het leveren van de zorg wordt in regioverband (RWO) 

samengewerkt. Wij hebben in onze managementletter verbeterpunten ten aanzien van de interne beheersing vermeld, maar hebben geen significante tekortkomingen 

geïdentificeerd die acute opvolging vereisen.

2. Sinds 1 januari 2025 wordt in regioverband zorg ingekocht via de GR Jeugd en Wmo Midden-Holland. Dit betreft een nieuwe verbonden partij, welke de verantwoording 

van zorglasten over 2024 reeds heeft verzorgd. Wij merken op dat bij deze verantwoordingswijze relatief veel onzekerheden inzake prestatielevering zijn ontstaan, als 

gevolg van het ontbreken van voldoende en geschikte controle-informatie, bijvoorbeeld in de vorm van een gecontroleerde productieverantwoording. Deze onzekerheid 

heeft een omvang ad. € 0,43 miljoen en is verwerkt in onze foutenevaluatie.

Grondexploitatie 1. Schattingen

2. Voorziening

3. Middengebied

1. De grondexploitaties zijn getrouw weergegeven, zoals blijkt uit onze controlewerkzaamheden.

2. De gemeente heeft haar voorziening voor verlieslatende complexen geactualiseerd en heeft deze in overeenstemming gebracht met de verwachte negatieve resultaten 

per grondexploitatie.

3. De ontwikkeling van het ‘Middengebied’ is nog niet als actieve grondexploitatie in de jaarrekening 2024 verwerkt, op basis van de geclausuleerde besluitvorming bij het 

openen van de grondexploitatie. Wel hebben wij de grondexploitatie laten toetsen door specialisten van Deloitte Real Estate, zoals ook met de raad is gedeeld. De 

rapportage naar aanleiding hiervan is reeds met de auditcommissie besproken.

IT-omgeving 1. IT-maturity

2. Cybersecurity

3. General IT controls

1. Wij hebben voorgaand jaar de resultaten uit een IT-Maturity assessment met de auditcommissie besproken. Als onderdeel van onze jaarrekeningcontrole hebben wij 

een follow-up gesprek gevoerd. In dit gesprek is afgestemd om als onderdeel van de interim-controle 2025 een nieuwe IT-Maturity assessment uit te voeren.

2. De aandacht voor cybersecurity is vanaf het najaar van 2024 wettelijk verankerd in de Europese NIS2-richtlijn. Wij vragen uw aandacht voor de mogelijke impact van 

deze nieuwe wetgeving op de IT-omgeving van de gemeente Zuidplas.

3. In onze boardletter met kenmerk 2411013C00/SP hebben wij onze belangrijkste bevindingen ten aanzien van de general IT controls aan u gerapporteerd.

Digitally signed by Rein-Aart Van Vugt on 20 Jun 2025



Accountantsverslag 2024© 2025. For information, contact Deloitte The Netherlands. 6

Bestuurlijke samenvatting

Belangrijkste bevindingen, conclusies

en aanbevelingen
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Belangrijkste bevindingen, conclusies en aanbevelingen

Getrouwheid • Wij zijn voornemens een goedkeurende controleverklaring te verstrekken voor het getrouwe beeld van de jaarrekening, inclusief de daarin opgenomen rechtmatigheidsverantwoording van het 

college.

• De gehanteerde materialiteit voor fouten en onzekerheden bedraagt € 1,75 miljoen, respectievelijk € 5,25 miljoen.

• Naast onze opdrachtbevestiging zijn het Bado en de controleverordening( die door uw raad is vastgesteld op 16 mei 2024) bepalend (geweest) voor onze controle.

• Wij hebben tijdens onze controle van de WNT geen niet-gecorrigeerde feitelijke afwijkingen geïdentificeerd die de materialiteitsgrens conform het controleprotocol WNT te boven gaan.

Rechtmatigheid • Het college van B&W heeft in zijn rechtmatigheidsverantwoording fouten gerapporteerd die uitkomen boven de verantwoordingsgrens. Deze fouten bestaan nagenoeg volledig uit acceptabele 

afwijkingen, op € 0,7 miljoen aan niet-acceptabele afwijkingen na.

• In de paragraaf Bedrijfsvoering zijn de bevindingen groter dan de rapporteringstolerantie toegelicht door het college.

• De gehanteerde verantwoordings- en rapportagegrens bedraagt € 1,75 miljoen, respectievelijk € 0,1 miljoen.

• Wij hebben de conclusies van het college in ons getrouwheidsoordeel betrokken. Hieruit zijn geen materiële tekortkomingen gebleken.

• Wij hebben geen fouten en/of onzekerheden geconstateerd ten aanzien van de SiSa-bijlage die als bijlage bij de jaarstukken is opgenomen. In Bijlage B - Bevindingen controle SiSa-bijlage 2024 is de 

voorgeschreven tabel met fouten en onzekerheden opgenomen.

Welke verbeteringen zien wij? Wij zien dat uw gemeente de volgende verbeteringen heeft gerealiseerd:

• Wij constateren dat het opsteldossier ten behoeve van de jaarrekeningcontrole kwalitatief verbeterd is ten opzichte van voorgaand jaar. Onze controle is daardoor soepel en constructief verlopen.

• De gemeente Zuidplas besteedt op een goede manier aandacht aan de thema’s ‘fraude’ en ‘integriteit’, en treedt daarover tijdig met ons in contact.

• De ambtelijke organisatie heeft veel inspanningen geleverd inzake het op een gedegen wijze onderbouwen van de rechtmatigheidsverantwoording. Wij willen de organisatie complimenteren met de 

uitgevoerde werkzaamheden en met de in dit kader opgeleverde rapportage.

• In onze managementletter hebben wij gerapporteerd over de aandachtspunten rond het team Belastingen en het kritische rapport van de Waarderingskamer inzake het mogen opleggen van 

aanslagen over 2025. Wij constateren dat de organisatie, vooruitlopend op de uitbesteding aan de RBG, de nodige verbeterslagen heeft doorgevoerd. Hierdoor is een ‘groen licht’ van de 

Waarderingskamer verkregen voor het opleggen van nieuwe aanslagen, waarmee wij de organisatie complimenteren.

Welke aandachtspunten zien 

wij?

Daarnaast onderkennen wij de volgende belangrijke aandachtspunten:

• Als onderdeel van het voorwaardencriterium van de rechtmatigheidsverantwoording is het van belang om de naleving van de (Europese) aanbestedingsrichtlijnen te toetsen. Het college heeft in de 

rechtmatigheidsverantwoording vijf onrechtmatige inkoopcontracten geconstateerd. Wij vragen uw aandacht voor het belang van de naleving van de (Europese) aanbestedingsrichtlijnen en adviseren 

om te onderzoeken of het mogelijk is om procesverbeteringen door te voeren, ter voorkoming van onrechtmatigheden in de toekomst.

• In de balans per 31 december 2024 is nog een forse post opgenomen aan nog op te leggen belastingen. Gemeente Zuidplas blijft (ook na de uitbesteding aan de RBG) verantwoordelijk voor het 

opleggen en innen van deze belastingen, betrekking hebbend op 2024 en eerdere jaren. In dat kader vragen wij uw aandacht voor de tijdige afwikkeling hiervan. Vanaf het definitieve moment van 

uitbesteding is de RBG verantwoordelijk voor nieuwe opleggingen, heffingen en inningen.

• De onzekerheden als gevolg van het ontbreken van gecontroleerde productieverantwoordingen binnen het sociaal domein (Wmo & Jeugd) zijn toegenomen ten opzichte van voorgaande jaren. Wij 

adviseren de gemeente om te onderzoeken of het mogelijk is om af te stappen van de ‘afhankelijkheid’ van productieverantwoordingen en de prestatielevering op alternatieve wijze(n) vast te stellen.
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Belangrijkste bevindingen, conclusies en aanbevelingen

Welke aandachtspunten zien 

wij? (vervolg)

• Wij adviseren u om uw administratie te vereenvoudigen, bijvoorbeeld wat betreft het doorbelasten van de overhead naar de verschillende kostenplaatsen. Hierbij staat de volgende vraag centraal: 

Welke boekingsgangen zijn complex en kunnen op basis van de huidige informatiebehoefte worden vereenvoudigd? Ook het nut en de noodzaak van interne verrekeningen kunnen hierbij worden 

betrokken. De organisatie heeft aangegeven met vereenvoudigingen bezig te zijn en deze door te willen voeren vanaf begrotingsjaar 2025.

• Van belang is een adequate wisselwerking tussen de centrale en de decentrale organisatie. Dit vraagt om een centrale kaderstelling richting de organisatieonderdelen, met vanuit die onderdelen een 

versterking van de informatievoorziening. Dit is bijvoorbeeld vorm te geven via:

- Het verbeteren van de input voor een uniforme en consistente documentatie.

- Het verbeteren van de projectbeheersing, om te komen tot een consistente werkwijze en tot dossiervorming per organisatieonderdeel.

- Het vormgeven van het risicomanagement voor het kwantificeren en afdekken van risico’s.

Frauderisicoanalyse • Via (thema)onderzoeken en interne controles besteedt uw gemeente passende aandacht aan de onderwerpen ‘fraude’ en ‘integriteit’. Wij hebben u in voorgaande rapportages geadviseerd om de 

frauderisicoanalyse te actualiseren en deze ook op verschillende punten te versterken. Gedurende 2024 is dit ook gebeurd, hiervoor hebben wij ook gerapporteerd in onze boardletter. Wij zijn 

overwegend positief over deze geactualiseerde frauderisicoanalyse en constateren dat onze eerdere aanbevelingen ter harte zijn genomen. 

Wel willen wij (nogmaals) benadrukken dat het voor een gedegen frauderisicoanalyse van belang is dat er wordt geredeneerd vanuit de mogelijkheden tot het plegen van fraude binnen het gehele 

landschap waarin de gemeente zich bevindt. In het verlengde hiervan adviseren wij u daarom om scherp te blijven op eventuele veranderingen in dit landschap. Het regelmatig (bijvoorbeeld jaarlijks, 

of tweejaarlijks) actualiseren van de analyse kan hierbij helpen.

• Voor verdere observaties inzake fraude en met betrekking tot uw interne beheersing verwijzen wij tevens naar de boardletter 2024.

• Wij hebben vastgesteld dat u op een adequate wijze opvolging geeft aan integriteitsmeldingen. Tijdens onze controle over 2024 zijn er door ons geen fraudegevallen geconstateerd.

Opstel- en controleproces • Het opstel- en controleproces zijn goed verlopen. Het opsteldossier was bij aanvang van de controle kwalitatief beter dan voorgaand jaar. In samenspraak met de ambtelijke organisatie is gekozen 

voor een langere doorlooptijd van de controle, wat meer tijd en ruimte heeft geboden voor het doorlopen van het controleproces. Wij zullen dit proces nader evalueren met de ambtelijke organisatie.

• De controle van de grondexploitaties (exclusief het ‘Middengebied’) is goed verlopen. Wij hebben vastgesteld dat de inschattingen van de nog te maken kosten en nog te realiseren opbrengsten 

adequaat zijn onderbouwd zijn en op een aanvaardbare wijze zijn ingeschat.

• Wij hebben geen bevindingen geconstateerd ten aanzien van de SiSa-bijlage. De organisatie heeft gedurende 2024 diverse acties ondernomen om het SiSa-opsteldossier kwalitatief te verbeteren. 

Hoewel wij dit vanuit onze controle herkennen, constateren wij dat het SiSa-opsteldossier kwalitatief nog (verder) verbeterd kan worden. Gedurende 2024 is een centrale SiSa-coördinator aangesteld. 

Wij adviseren om komend jaar meer standaardisatie en toepassing van vaste formats te implementeren in het SiSa-opstelproces.
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Financiële positie • De financiële positie ultimo 2024 is verslechterd ten opzichte van 2023.

• De beschikbare weerstandscapaciteit ultimo 2024 bedraagt € 22,0 miljoen (2023: € 25,6 miljoen). Deze weerstandscapaciteit is hoger dan de door de gemeente Zuidplas onderkende en aanwezige 

risico’s van € 8,1 miljoen (2023: € 8,3 miljoen).

• Uw jaarrekening toont wat betreft de baten en lasten een verschil tussen begroting en realisatie, en kent een nadelig rekeningresultaat 2024 ad. € 1,9 miljoen (2023: nadelig € 0,5 miljoen).

Realiteitsgehalte begroting • Uit het overzicht van baten en lasten over 2024 blijken afwijkingen c.q. volumeverschillen in zowel de lasten, de baten als de saldi. Deze afwijkingen, in combinatie met de absolute omvang en de 

oorzaken van het nadelige resultaat van circa € 1,9 miljoen ten opzichte van gewijzigde begroting 2024, wijzen erop dat de gemeente Zuidplas de nodige stappen heeft gezet in het opstellen van een 

realistische begroting. In voorgaande jaren hebben wij gerapporteerd over de forse positieve jaarrekeningresultaten, als gevolg van het gebrek aan capaciteit om projecten tot uitvoering te brengen. 

Wel blijven wij benadrukken dat het van belang is om grip te blijven houden op het realiteitsgehalte van de begroting en de gevoteerde investeringskredieten.

• Wij adviseren u om in 2025 nader onderzoek te doen naar de (structurele) oorzaken van het nadelige rekeningsaldo 2024 en na te gaan hoe het realiteitsgehalte en de voorspellende waarde van de 

begroting en de tussentijdse informatievoorziening verder zijn te verbeteren. Een mogelijke aanpak hiervoor is het ‘zero based’ opbouwen van de begroting 2026. Feitelijk is dit het opzetten van de 

begroting ‘vanaf nul’, in plaats van – sterk vereenvoudigd gesteld – het indexeren van de begroting 2024, aangevuld met nieuwe projecten, investeringen en activiteiten. Dit dwingt de organisatie om 

opnieuw te kijken naar de taken die werkelijk moeten worden uitgevoerd en om deze te analyseren ten opzichte van de beschikbare personele capaciteit. Het college heeft hier reeds de nodige 

stappen in ondernomen, onder meer via het traject “inzicht en weerbaarheid” dat gestart is met de gemeenteraad.

• Wij merken op dat gemeente Zuidplas reeds in de begroting 2024 van een negatief saldo van baten & lasten uitging. Tezamen met het nadelige jaarrekeningresultaat heeft uw gemeente circa € 5,5 

miljoen ingeteerd op de reservepositie. Mede gezien de forse uitdagingen waar uw gemeente de komende jaar voor komt te staan, onder meer de ontwikkeling van Cortelande (Middengebied), vraagt 

dit om het maken van keuzes. In de auditcommissie is hier reeds een gesprek over gevoerd, ook in het kader van risicomanagement.

Kwaliteit verslaggeving Tijdens de controle hebben wij het door het management toegepaste proces met betrekking tot belangrijke verslaggevingsvraagstukken geëvalueerd. Hierbij valt te denken aan het proces om tot 

schattingen te komen, zoals bij de grondexploitatie en de voorzieningen. Bij de processen waarbij wij dat nodig achtten, hebben wij specialisten betrokken. Dit betrof de WNT-verantwoording, in verband 

met wijzigingen wat betreft de topfunctionaris(sen). 

Wij onderkennen in het kader van de kwaliteit en transparantie van de jaarstukken de volgende aandachtspunten:

• De kwaliteit van de toelichtingen en analyses kan worden verbeterd. Zo ontbreken vaak de oorzaakanalyses en worden verschillen veelal cijfermatig verklaard. Als gevolg waarvan een afwijking is 

veroorzaakt en of deze al dan niet al eerder was te voorzien, blijkt in de meeste gevallen niet.

• Een logische vervolgstap is het meer integreren van de doelen en euro’s in de beleidscyclus c.q. de kadernota’s, en vervolgens de begroting en de jaarrekening.

• Het uitgangspunt is hierbij dat de toelichtingen en analyses betrekking hebben op de brutolasten en -baten. In diverse gevallen zijn deze echter gebaseerd op het saldo van baten en lasten (netto) en 

worden verschillende afwijkingen hierdoor onderbelicht of niet (geheel) verklaard, ook als gevolg van het tussentijds verrekenen hiervan met de reserves.

Wij hebben, ondanks de bovenstaande (verbeter)punten, wel vastgesteld dat de jaarstukken kwalitatief gezien voldoende zijn om het gewenste inzicht aan de gebruikers te verschaffen. Wij hebben tevens 

vastgesteld dat de jaarrekening voldoet aan het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV) voor provincies en gemeenten.
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Belangrijkste bevindingen, conclusies en aanbevelingen

Interne beheersing • Op basis van de interim-controle 2024 hebben wij tekortkomingen geïdentificeerd in de interne-beheersingsmaatregelen voor de financiële verslaggeving. Onze belangrijkste bevindingen zijn met u 

(gemeenteraad) gedeeld via de boardletter 2024 (kenmerk 2411013C00/SP). In het voorliggende accountantsverslag vindt u onze bevindingen naar aanleiding van de jaarrekeningcontrole.

• Wij hebben in 2024 een IT-audit uitgevoerd, waarover middels de boardletter 2024 aan u is gerapporteerd. Tijdens de fysieke bijeenkomst met de auditcommissie op 21 mei 2024 hebben wij tevens de 

resultaten naar aanleiding van ons IT-maturity assessment bespreken. Onze conclusie is dat er sprake is van tekortkomingen die van invloed zijn op de jaarrekening, de compliance en/of de 

operationele prestaties. Vanwege deze conclusie konden wij tijdens onze controle over 2024 niet zonder meer steunen op de IT-omgeving en/of op (informatie uit) de applicaties. Wij hebben daarom 

(extra) gegevensgerichte controlewerkzaamheden verricht, waaronder detailcontroles. Hierbij zijn geen afwijkingen geconstateerd.

• Wij trekken samen met uw gemeente op in het proces van het digitaliseren van de interim- en de jaarrekeningcontrole. Tijdens onze controle zetten wij hiertoe diverse tools in, bijvoorbeeld voor de 

controle van de memoriaalboekingen. In het najaar van 2025 zullen wij nader met u van gedachten wisselen over de vereisten in de automatiseringsomgeving en over de inrichting van uw financiële 

administratie, met als doel de diverse mogelijkheden van data-analyse maximaal te benutten.

Sociaal domein • Wat betreft het toekennen van zorg wordt samengewerkt met Stichting Zuidplas Ondersteunt (ZO!) en in het kader van het leveren van de zorg wordt in regioverband (GRJW) samengewerkt. Wij 

hebben middels onze managementletter verbeterpunten ten aanzien van de interne beheersing gerapporteerd, maar hebben geen significante tekortkomingen geïdentificeerd die acute opvolging 

vereisen. Tijdens onze interim-controle hebben wij vastgesteld dat momenteel gewerkt wordt aan verschillende procesverbeteringen binnen de stichting.

• De gemeente voert zelf (aanvullende) werkzaamheden en analyses uit op het gebied van de prestatielevering van de zorg in het kader van de Wmo en de Jeugdwet. Ondanks deze aanvullende 

werkzaamheden is er voor twee zorgaanbieders in het kader van de Wmo en één zorgaanbieder in het kader van Jeugdzorg onvoldoende geschikte controle-informatie beschikbaar om de 

prestatielevering te kunnen vaststellen. Hierdoor ontstaat een onzekerheid ad € 0,43 miljoen. Deze onzekerheid is een stuk hoger dan voorgaande jaren. Zoals reeds eerder in deze rapportage 

benoemd adviseren wij de organisatie om te onderzoeken of het mogelijk is om de ‘afhankelijkheid’ van gecontroleerde productieverantwoordingen te reduceren, waarmee de onzekerheden 

mogelijkerwijs ook zouden afnemen.

Grondexploitatie • Wat betreft de grondexploitatie hebben wij het proces, de dossiervorming en de onderbouwingen beoordeeld waarop het management de geactualiseerde schattingen heeft gebaseerd. Wij hebben 

onder andere de realisatie en de geactualiseerde schattingen ultimo 2024 versus de schattingen inzake de jaarrekening 2023 geanalyseerd (‘backtesting’). 

• Wij hebben kennisgenomen van de geclausuleerde besluitvorming rond het vaststellen van de nieuwe grondexploitatie Middengebied. Op basis van de aard en inhoud van deze besluitvorming is de 

ambtelijke organisatie tot het oordeel gekomen dat er nog geen sprake is van een actieve grondexploitatie in de context van het Besluit Begroting en Verantwoording (BBV). Wij zijn tot het oordeel 

gekomen dat dit de juiste interpretatie van het BBV is, en dat de gemaakte (plan)kosten ten aanzien van het Middengebied in 2024 terecht zijn verwerkt als onderdeel van het voorbereidingskrediet, 

onder de immateriële vaste activa. Wel hebben onze specialisten van Deloitte Real Estate de grondexploitatie getoetst zoals deze door de raad is vastgesteld bij opening (in 2023). De resultaten naar 

aanleiding hiervan zijn separaat met de auditcommissie gedeeld en besproken.

• Wij hebben specifiek aandacht besteed aan de impact van de veranderende (woning)markt op de grondexploitaties van de gemeente Zuidplas. Naar aanleiding hiervan hebben wij geen bevindingen 

geconstateerd. Wij constateren tevens dat de gemeente de specifieke kennis op het gebied van grondexploitaties (extern) inhuurt.

• Wij zijn van mening dat de waardering van de grondexploitatie op basis van de hiervoor beschreven werkzaamheden en bevindingen juist is, en consistent met voorgaand jaar.

Overig • Uit bijlage A bij dit accountantsverslag blijkt welke (niet-)gecorrigeerde bevindingen, onzekerheden en tekortkomingen in de toelichtingen wij hebben geconstateerd.

• In bijlage C is onze volledige onafhankelijkheidsbevestiging te vinden.
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Speerpunten auditcommissie

Speerpunt Toelichting

Proces rond inhuur van ZZP’ers, in het 

kader van de Wet DBA

Gemeente Zuidplas beschikt over een (Europees aanbesteed) inkoopcontract met Yacht, specifiek bedoeld voor het inhuren van tijdelijk personeel. In de contractvoorwaarden is opgenomen dat Yacht 

verantwoordelijk is voor borging van naleving van wettelijke bepalingen, waaronder de Wet DBA. Voor alle inhuur die via Yacht verloopt is zodoende geborgd dat het risico op mogelijk 

schijnzelfstandigheid niet bij de gemeente Zuidplas ligt.

Daarnaast vindt in sporadische gevallen inhuur plaats buiten Yacht om. De verantwoordelijkheid voor het naleven van de Wet DBA berust in dat geval wél deels bij de gemeente Zuidplas. Wij hebben 

vastgesteld dat gemeente Zuidplas de hiermee gemoeide risico’s inzichtelijk heeft, maar niet over formele procedures en/of proceshandelingen beschikt, waarmee de naleving van de Wet DBA wordt 

geborgd. Wij hebben begrepen dat de gemeente wel actief stuurt op het zoveel als mogelijk terugdringen van inhuur van tijdelijk personeel, buiten Yacht om.

Wij adviseren de organisatie om het proces rond inhuur te standaardiseren op dit punt en specifieke proceshandelingen te formuleren, ter borging van de naleving van de Wet DBA.

Proces rond acceptatie van nieuwe 

crediteuren

Wij hebben als onderdeel van onze interim-controle kennis genomen van het proces rond inkopen en betalen, inclusief mutaties in crediteurstamgegevens. De gemeente beschikt over een proces waarbij 

de bankgegevens van nieuwe crediteuren, dan wel van gewijzigde crediteuren, nader worden gevalideerd. Deze validatie vindt op verschillende manier plaats, in veel gevallen wordt dit nagevraagd bij de 

crediteur, maar het komt ook voor dat rekeningnummers worden gevalideerd met openbare bronnen (zoals de website van de crediteur). 

Wij hebben in onze management- en boardletter geen tekortkomingen gerapporteerd ten aanzien van dit proces. Wel adviseren wij om de controle van rekeningnummers zichtbaar(der) te 

documenteren, op een standaard wijze. Deze controle vindt namelijk nu (deels) nog ad hoc plaats. 

Ontwikkeling Middengebied Wij verwijzen naar de diverse toelichtingen in dit accountantsverslag inzake de ontwikkeling van het Middengebied.

De grondexploitatie ‘Middengebied fase 1a’ is, evenals in 2023, nog niet definitief geopend. Zodoende is de grondexploitatie ook nog niet als zodanig verwerkt in de jaarstukken 2024. Wij hebben de 

gemaakte voorbereidingskosten, welke zijn verantwoord onder de immateriële vaste activa, getoetst als onderdeel van onze controle. Voor verdere informatie hierover zie ook pagina 27.
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Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

De vermogenspositie van uw gemeente is verslechterd

Het BBV, de verslaggevingsregels voor gemeenten, maakt een duidelijk 

onderscheid tussen resultaatbepaling en resultaatbestemming. Alle baten en 

lasten dienen via het overzicht van baten en lasten in de jaarrekening te 

lopen. Er mogen geen baten of lasten rechtstreeks in het eigen vermogen 

worden gemuteerd. De mutaties in het eigen vermogen vinden plaats door 

middel van de resultaatbestemming.

Het gerealiseerde totaalsaldo van baten en lasten over het boekjaar 2024 

bedraagt € 5,5 miljoen nadelig. Per saldo is tussentijds € 3,6 miljoen aan de 

reserves onttrokken, zodat het uiteindelijk gerealiseerde resultaat over 2024 

circa € 1,9 miljoen nadelig bedraagt. Dit resultaat is afzonderlijk vermeld 

onder het eigen vermogen in de balans.

In het overzicht hiernaast hebben wij de ontwikkeling van het eigen 

vermogen opgenomen. De omvang van het eigen vermogen bedraagt ultimo 

2024 circa 22% van het balanstotaal (ultimo 2023: 26% van het balanstotaal) 

en is verslechterd ten opzichte van 2023.

Sa ldo baten en lasten

Het feitelijke saldo van baten en lasten in een jaar is weergegeven als het 

gerealiseerde totaalsaldo van baten en lasten. Daarnaast kent de gemeente 

het gerealiseerde resultaat. Dit is het gerealiseerde totaalsaldo van baten en 

lasten plus of min de tussentijdse resultaatbestemming. Deze tussentijdse 

resultaatbestemming bestaat uit de onttrekkingen aan en stortingen in de 

reserves gedurende het boekjaar. Deze mutaties in de reserves vinden plaats 

op basis van door de gemeenteraad genomen besluiten. Het gerealiseerde 

resultaat is dus mede het gevolg van de eerdere politieke besluitvorming.

Wat het voorgaande concreet betekent voor uw gemeente hebben wij in het 

overzicht hiernaast weergegeven.

Eigen vermogen (x € 1 miljoen) 2024 2023 2022 2021

Eigen vermogen per 1 januari 64,9 68,1 62,3 56,1

Tussentijdse resultaatbestemming -/- 3,6 -/- 2,7 -/- 1,9 -/-0,3

Gerealiseerd resultaat -/- 1,9 -/- 0,5 7,7 6,5

Gerealiseerd totaalsaldo baten en lasten -/ - 5,5 -/- 3,2 5 ,8 6 ,2

Eigen vermogen per 31 december 59,4 64,9 68,1 62,3

Exploitatieresultaat (x € 1 miljoen)

Totale baten 168.650

Totale lasten -/- 174.140

Gerealiseerd totaalsaldo baten en lasten -/ - 5.490

Af: stortingen in reserves -/- 8.853

Bij: onttrekkingen aan reserves 12.486

Saldo mutaties reserves 3.632

Gerealiseerd resultaat -/ - 1.858
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Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

Het overzicht van baten en lasten over het boekjaar 2024 laat een nadelig 

gerealiseerd totaalsaldo van baten en lasten van € 5,5 miljoen zien, ten 

opzichte van een begroot nadelig saldo van € 5,1 miljoen (begroting na 

wijziging).

De jaarrekening 2024 sluit – na verwerking van de mutaties in reserves – met 

een nadelig gerealiseerd resultaat van circa € 1,9 miljoen.

In de programmaverantwoording geeft het college per programma op 

hoofdlijnen een verklaring voor de gerealiseerde afwijkingen ten opzichte 

van de begroting na wijziging. In de paragraaf Bedrijfsvoering heeft het 

college de rechtmatigheid van de begrotingsafwijkingen nader toegelicht. 

Er is geen sprake van overschrijdingen ten opzichte van de begroting na 

wijzigingen.
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Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

Solvabiliteit

De solvabiliteit geeft inzicht in de mate waarin de gemeente in staat is aan 

haar financiële verplichtingen te voldoen. Als sprake is van een forse schuld 

en veel eigen vermogen (totaal van algemene en bestemmingsreserves), 

hoeft een hoge schuld geen probleem te zijn voor de financiële positie. Hoe 

hoger de solvabiliteitsratio, hoe groter de weerbaarheid van de gemeente.

Grondexploitatiequote

De grondexploitatiequote geeft aan hoe groot de grondpositie (waarde van 

de grond) is ten opzichte van de totale baten van de gemeente. In de regel 

geldt: hoe hoger de grondexploitatiequote, hoe groter het risico dat de 

gemeente loopt.

Netto schuldquote

Hoe hoger de schuld, hoe hoger de netto schuldquote. De netto schuldquote 

weerspiegelt het niveau van de schuldenlast van de gemeente ten opzichte 

van de eigen middelen en geeft een indicatie van de ‘druk’ van de 

rentelasten en aflossingen op de exploitatie. 

Structurele exploitatieruimte

Voor het beoordelen van de financiële positie is het ook van belang om te 

kijken naar de structurele baten en lasten. Structurele baten zijn 

bijvoorbeeld de algemene uitkering uit het gemeentefonds en de 

opbrengsten uit de onroerendezaakbelasting. Dit kengetal geeft aan hoe 

groot de structurele exploitatieruimte is, waarbij de structurele baten en 

lasten worden vergeleken met de totale baten. Een positief percentage 

betekent dat de structurele baten toereikend zijn om de structurele lasten 

(waaronder de rente en aflossing van leningen) te dekken.
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Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

Voorspellende waarde van uw begroting

De jaarrekening 2024 sluit met een negatief gerealiseerd resultaat van circa 

€ 1,9 miljoen. De begroting is voor uw gemeente een belangrijk 

sturingsinstrument. Het is een kaderstellend document waarmee de 

gemeenteraad de financiële en beleidsmatige kaders vaststelt waarbinnen 

het college zijn beleid en doelen kan realiseren. 

De gemeenteraad heeft de focus gelegd op het realiseren van de gestelde 

doelen. De realiteit hiervan is echter niet altijd in balans met de beschikbare 

capaciteit en de mogelijkheden. Daarmee is de begroting meer gebaseerd 

op uw politiek-bestuurlijke ambities dan op wat uw gemeente daadwerkelijk 

met de beschikbare middelen en capaciteit kan realiseren.

Uw organisatie is zich bewust van deze problematiek. In de afgelopen jaren 

heeft uw gemeente reeds maatregelen genomen om de voorspellende 

waarde van de begroting van zowel de investeringen als de baten en lasten 

en de uitvoeringskracht hiervan dichter bij elkaar te brengen. Desondanks 

willen wij u adviseren om aandacht te houden voor dit onderwerp.

Kwaliteit en transparantie van de jaarstukken

Tijdens de jaarrekeningcontrole hebben wij vastgesteld dat uw jaarstukken 

2024 voldoen aan de vereisten uit het BBV. Wij hebben de jaarstukken 

tijdens onze werkzaamheden integraal doorgenomen en hebben daarbij –

behalve op de verenigbaarheid van jaarverslag en jaarrekening – vanuit het 

belang en begrip van de gebruikers van de jaarstukken, vooral gelet op de 

toegankelijkheid en begrijpelijkheid van de daarin opgenomen toelichtingen 

en analyses.
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Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

Wij onderkennen in het kader van de kwaliteit en transparantie van de 

jaarstukken de volgende aandachtspunten:

1. De kwaliteit van de toelichtingen en analyses behoeft verbetering. 

Oorzaakanalyses ontbreken vaak nog. Voorkomende verschillen worden 

bovendien veelal cijfermatig verklaard, waarbij in de meeste gevallen 

niet duidelijk wordt door welke oorzaak een afwijking is veroorzaakt en 

of deze al dan niet eerder was te voorzien.

2. Een logische vervolgstap is het meer integreren van de doelen en euro’s 

in de beleidscyclus c.q. de kadernota’s, en vervolgens in de begroting en 

de jaarrekening.

3. Het uitgangspunt is dat de toelichtingen en analyses betrekking hebben 

op de brutolasten en -baten. In diverse gevallen zijn deze echter 

gebaseerd op het saldo van baten en lasten (netto). Hierdoor, en ook 

vanwege het tussentijd verrekenen hiervan met de reserves, blijven 

diverse afwijkingen onderbelicht of worden deze niet (geheel) verklaard.

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole

Digitally signed by Rein-Aart Van Vugt on 20 Jun 2025



Accountantsverslag 2024© 2025. For information, contact Deloitte The Netherlands. 19

Samenvatting ontwikkelingen in vermogen en resultaat van uw gemeente

Het weerstandsvermogen is afgenomen

Het weerstandsvermogen bestaat uit de relatie tussen de beschikbare 

weerstandscapaciteit en de benodigde weerstandscapaciteit op basis van de 

door de gemeente geschatte risico’s. Beide zijn gemuteerd in 2024; de ratio 

weerstandsvermogen is met 0,4 afgenomen.

Beschikbare weerstandscapaciteit

De door uw gemeente berekende beschikbare weerstandscapaciteit 

bedraagt € 22 miljoen (2022: € 25,6 miljoen). De beschikbare 

weerstandscapaciteit is afgenomen ten opzichte van voorgaand jaar. Dit 

wordt deels ook verklaard door een aanpassing in de nota 

risicomanagement. Dit is adequaat toegelicht in paragraaf.

Benodigde weerstandscapaciteit

De inventarisatie van risico’s – die in de paragraaf ‘Weerstandsvermogen en 

risicobeheersing’ van het jaarverslag is opgenomen – geeft een indicatie van 

de financiële omvang van de belangrijkste (specifieke) risico’s, inclusief een 

schatting van de kans dat het geïdentificeerde risico zich voordoet, om 

daarmee de benodigde weerstandscapaciteit te kunnen bepalen. 

Uw gemeente heeft op basis van deze risico-inventarisatie berekend wat de 

benodigde weerstandscapaciteit is. Het berekende bedrag voor specifieke 

risico’s bedraagt € 8,1 miljoen (2023: € 8,3 miljoen). Ten opzichte van 2023 is 

hiermee sprake van een afname.

Uw weerstandscapaciteit van € 22 miljoen is toereikend in relatie tot de 

berekende risico’s van € 8,1 miljoen. Dit is door het college inhoudelijk nader 

toegelicht in de paragraaf ‘Weerstandsvermogen en risicobeheersing’ van 

het jaarverslag.
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Rechtmatigheidsverantwoording

Vanaf het boekjaar 2023 is het college verplicht in de jaarrekening een 

rechtmatigheidsverantwoording op te nemen waarin het zich verantwoordt 

over de rechtmatige totstandkoming van de baten, lasten en balansmutaties 

(inclusief de begrotingsrechtmatigheid). Een uitgebreidere toelichting op de 

onrechtmatigheden, en de vervolgacties om deze op te lossen/te 

voorkomen, is opgenomen in de paragraaf Bedrijfsvoering in het jaarverslag.

Verantwoordings- en rapportagegrens

Via de controleverordening en op basis van een specifiek genomen 

raadsbesluit d.d. 16 mei 2023 heeft de gemeenteraad de verantwoordings-

en rapportagegrens vastgesteld. Het college heeft de verantwoordingsgrens 

gehanteerd bij het opmaken van de rechtmatigheidsverantwoording en de 

uiteindelijke conclusie daarbij. Fouten en onduidelijkheden die de 

verantwoordingsgrens niet overschrijden, zorgen voor een positieve uiting 

van het college, waaruit blijkt dat de in de jaarrekening verantwoorde baten 

en lasten, evenals de balansmutaties, rechtmatig tot stand zijn gekomen. De 

rapporteringsgrens bepaalt de diepgang van de toelichting van het college in 

de paragraaf Bedrijfsvoering.

Uit de in de jaarrekening opgenomen rechtmatigheidsverantwoording van 

het college blijken onrechtmatigheden die de verantwoordingsgrens te 

boven gaan. Deze onrechtmatigheden betreffen grotendeels acceptabele 

onrechtmatigheden. De niet-acceptabele onrechtmatigheden zijn kleiner 

dan de verantwoordingsgrens.

Normenkader

Het college heeft het van toepassing zijnde normenkader in kaart gebracht. 

Dit normenkader is door de gemeenteraad vastgesteld in haar vergadering 

d.d. 11 februari 2025. Wij hebben vastgesteld dat het normenkader voor het 

college leidend is geweest bij het komen tot de rechtmatigheids-

verantwoording en de toelichtingen in de paragraaf Bedrijfsvoering.

Daarnaast hebben wij vastgesteld dat het college de financiële verordening 

en heeft geactualiseerd. Deze gewijzigde verordening is vastgesteld in de 

vergadering van 12 december 2023. In de financiële verordening zijn 

eveneens specifieke richtlijnen opgenomen voor de wijze en diepgang van 

het rapporteren over de rechtmatigheid en voor de wijze waarop het college 

moet omgaan met begrotingsafwijkingen. Deze komen hierna nader aan 

bod.

Voorwaardencriterium

Het voorwaardencriterium heeft betrekking op de eisen die worden gesteld 

aan het uitvoeren van de financiële beheershandelingen. Deze eisen c.q. 

voorwaarden zijn afkomstig uit de relevante wet- en regelgeving zoals 

opgenomen in het normenkader, en hebben betrekking op aspecten als: 

doelgroep, termijn, grondslag, administratieve bepalingen, normbedragen, 

bevoegdheden, bewijsstukken, recht, hoogte en duur.

Gemeenten stellen via de financiële verordening en/of onderliggende nota’s 

de kaders vast die van invloed zijn op de verslaggeving. Het gaat hierbij om 

het geven van invulling aan de ruimte die het BBV biedt voor de eigen 

gemeentelijke kaders. Denk hierbij aan de grenzen voor het activeren van 

investeringen, afschrijvingstermijnen, en het omgaan met reserves en 

voorzieningen en dergelijke. Deze vallen onder het getrouwe beeld en per 

definitie ook onder de reikwijdte van de reguliere accountantscontrole. De 

voorwaarden die direct van invloed zijn op de verslaggeving c.q. het 

getrouwe beeld van de jaarrekening worden evenmin opgenomen in de 

rechtmatigheidsverantwoording. Hierbij kan worden gedacht aan het niet-

naleven van de voorwaarden met betrekking tot recht, hoogte, duur, 

termijnen, normbedragen, doelgroep en grondslag bij bijvoorbeeld 

bijstandsverlening, maatschappelijke ondersteuning, inkomensoverdrachten 

en het opleggen van belastingen, met als gevolg dat de bijhorende lasten of 

opbrengsten onjuist en/of onvolledig zijn. Het niet-naleven van deze 

voorwaarden heeft direct invloed op het getrouwe beeld van deze posten in 

de jaarrekening.

Díe onderwerpen die niet onder het getrouwheidsoordeel van de 

accountant vallen, worden hierna nader toegelicht, inclusief de wijze waarop 

het college deze in zijn werkzaamheden heeft betrokken.

Aanbestedingen

Uw gemeente voert in het kader van de controle op het naleven van de 

aanbestedingsregels jaarlijks een uitgebreide ‘spendanalyse’ uit. 
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Begrotingscriterium

Bij de rechtmatigheidsverantwoording vormt het begrotingscriterium een 

belangrijk toetsingscriterium. De financiële beheershandelingen die ten 

grondslag liggen aan de baten, lasten en balansmutaties dienen tot stand te 

zijn gekomen binnen de grenzen van de geautoriseerde begroting en de 

hiermee samenhangende programma’s (het begrotingscriterium). 

Uitgangspunt hiervoor is het niveau waarop de raad de budgetten in de 

begroting en bij de investeringen heeft geautoriseerd. In de begroting zijn de 

bedragen voor de lasten en baten vermeld die door de raad zijn vastgesteld. 

Dit houdt in dat de financiële beheershandelingen dienen te passen binnen 

de begroting.

De gemeenteraad en het college hebben afspraken gemaakt over de 

situaties waarin lastenoverschrijdingen weliswaar onrechtmatig zijn, maar 

wel acceptabel (lastenoverschrijdingen zijn en blijven onrechtmatig, maar 

zijn onder voorwaarden acceptabel, wat betekent dat het college deze niet 

hoeft toe te lichten in de paragraaf Bedrijfsvoering). 

Wij hebben vastgesteld dat het college specifieke werkzaamheden heeft 

uitgevoerd ten aanzien van het begrotingscriterium, zijnde een controle op 

programmaoverschrijdingen, waaronder een nulproef en een controle op 

kredietoverschrijdingen.

Kredietoverschrijdingen

Er is sprake van een aantal overschrijdingen van de gevoteerde investerings-

kredieten. Omdat de rapportage- en verantwoordingsgrens hierbij worden 

overschreden, zijn deze kredietoverschrijdingen toegelicht in de paragraaf 

Bedrijfsvoering en opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoording. Uit 

onze werkzaamheden blijkt dat de kredietoverschrijdingen adequaat zijn 

toegelicht.

Begrotingsrechtmatigheid

Wat betreft de begrotingsrechtmatigheid is het autorisatieniveau van de 

raad leidend bij het bepalen van de onrechtmatigheden. Het 

autorisatieniveau van de raad van de gemeente Zuidplas betreft het totaal 

van de baten en lasten op programmaniveau. Op dit niveau is sprake van 

begrotingsoverschrijdingen, welke de rapportage- en verantwoordingsgrens 

overschrijden. Uit onze werkzaamheden blijkt dat de overschrijdingen 

adequaat zijn toegelicht.
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Rechtmatigheidsverantwoording

Wij hebben vastgesteld dat de rechtmatige totstandkoming van 

inkoopcontracten adequaat gecontroleerd is middels de door de ambtelijke 

organisatie uitgevoerde werkzaamheden. De (verbijzonderde) interne 

controlefunctie van uw gemeente heeft aan de hand van een risicoanalyse 

en hierop inspelende detailwerkzaamheden met voldoende diepgang de 

crediteuren beoordeeld, welke (mogelijk) aan de Europese 

aanbestedingsrichtlijnen onderhevig zijn.

Middels deze werkzaamheden zijn vijf onrechtmatige inkoopcontracten 

geconstateerd, waarvan de uitgaven in 2024 de rapportagegrens 

overschrijden. Deze onrechtmatigheid is adequaat toegelicht in de paragraaf 

bedrijfsvoering. Tevens zijn door de (V)IC een aantal inkoopcontracten 

geïdentificeerd welke in de nabije toekomst (opnieuw) zullen moeten 

worden aanbesteed. De gemeente heeft hierop reeds actie ondernomen, 

door de betreffende aanbestedingen op te nemen in een 

aanbestedingskalender.

Zoals ook gerapporteerd in onze boardletter constateren wij nog 

mogelijkheden tot het (verder) optimaliseren van het inkoop-en 

aanbestedingsproces. Wij dringen derhalve aan op het opvolgen van onze 

bevindingen om aanbestedingsonrechtmatigheden in de toekomst te 

mitigeren. 
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Sociaal domein

Sociaal domein | PGB-bestedingen

De PGB-bestedingen zijn (verplicht) belegd bij de Sociale Verzekeringsbank 

(SVB). De accountant van de SVB heeft – net als in voorgaande jaren – bij de 

PGB-verantwoordingen voor Jeugd en Wmo over 2024 een 

controleverklaring met beperking verstrekt. De PGB-bestedingen over 2024 

bedragen circa € 1,3 miljoen (2023: € 1,3 miljoen).

Uw organisatie heeft, evenals in voorgaande jaren, de aanvullende interne-

beheersingsmaatregelen en interne controles ook over 2024 gehandhaafd 

c.q. uitgevoerd. Hiermee is er voldoende zekerheid verkregen over de 

prestatielevering en de rechtmatigheid van de PGB-bestedingen. In dit kader 

is er onder andere nader onderzoek uitgevoerd bij een representatief aantal 

gebruikers van de PGB-gelden.

Met de getroffen beheersingsmaatregelen en uitgevoerde interne controles 

is er voor de PGB-bestedingen over 2024 voldoende zekerheid verkregen 

over zowel de getrouwheid als de rechtmatigheid van deze bestedingen.

Sociaal domein | Jeugdzorg en Wmo

Uw gemeente voert het aan cliënten verstrekken van de voorzieningen in 

het kader van de Wmo en de Jeugdwet volledig in eigen beheer uit. Ten 

aanzien van deze onderdelen is uw gemeente voor het getrouw en 

rechtmatig kunnen verantwoorden van de hiermee samenhangende lasten 

(deels) afhankelijk van de gecontroleerde productieverantwoordingen en/of 

bestuursverklaringen waarmee de zorgleveranciers aan de gemeente 

Zuidplas verantwoording afleggen over de bestedingen.

In lijn met de landelijke trend zijn de kosten voor de jeugdzorg ook bij uw 

gemeente in de afgelopen jaren (fors) gestegen. Verwacht wordt dat deze 

ontwikkeling ook in de komende jaren nog doorzet.

In het geval van het ontbreken van gecontroleerde productie-

verantwoordingen en/of bestuursverklaringen van zorgleveranciers is er in 

het beginsel geen sprake van voldoende en geschikte controle-informatie en 

blijft er dus onzekerheid bestaan over de getrouwe en rechtmatige 

verantwoording van de hiermee samenhangende lasten. De gemeente 

Zuidplas hanteert echter binnen het eigen beheersingssysteem een 

‘controlemix’ die bij het ontbreken van de verantwoordingen toch 

voldoende zekerheid geeft over de getrouwheid en rechtmatigheid van deze 

lasten. 

In een aantal gevallen is geconstateerd dat een zorgleverancier onvoldoende 

informatie heeft verstrekt aan de gemeente Zuidplas, met als gevolg een 

onzekerheid inzake de getrouwheid van de verantwoorde lasten. De 

hiermee samenhangende onzekerheid in de jaarrekening van de gemeente 

Zuidplas bedraagt € 0,43 miljoen (2023: € 0,13 miljoen).
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Voorraad onderhanden werk (grondexploitatie)

De voorraad onderhanden werk

De balanspost waarbij sprake is van de belangrijkste schattingen in de 

jaarrekening betreft de voorraad onderhanden werk, waaronder de 

bouwgronden in exploitatie (grondexploitatie). Deze balanspost is vanwege 

het saldo ultimo 2024 ad. € 3,9 miljoen relevant voor de accountants-

controle. Dit is echter ook het geval vanwege de schattingen die een rol 

spelen bij het ramen van de in 2025 e.v. nog te realiseren baten ad € 37,8 

miljoen en lasten ad € 34,3 miljoen. Deze nog te realiseren baten en lasten 

vormen samen met de boekwaarde de basis voor de waardering in de 

jaarrekening, oftewel het verwachte resultaat bij het afsluiten van de 

projecten. Dit leidt tot een voorziening indien het college verwacht dat het 

project verlieslatend is en tot (tussentijdse) winstneming bij een verwachte 

winst. Voor het waarderen van de grondexploitatie dient de gemeente per 

individueel project te bepalen of zij de boekwaarde, plus de in de toekomst 

nog te realiseren kosten en opbrengsten, naar de beste schatting, kan 

terugverdienen. Ultimo 2024 gaat het om zeven individuele projecten welke 

doorlopen naar 2025 en verder, exclusief het Middengebied.

De gemeente Zuidplas schat ultimo 2024 in dat de totale omvang van de niet 

terug te verdienen kosten op de gehele grondexploitatie circa € 3,0 miljoen 

bedraagt (2023: € 3,0 miljoen). Hiervoor is een voorziening getroffen. Deze 

voorziening is voor een bedrag van € 2,9 miljoen in mindering gebracht op 

de bouwgronden in exploitatie. Het resterende deel van de verliesvoorzienig 

is aan de passivazijde van de balans gepresenteerd, in overeenstemming met 

het Besluit Begroting en Verantwoording.

Het controleproces inzake de waardering van de voorraad onderhanden 

werk

De risico’s voor de grondexploitaties zijn in essentie terug te brengen tot vijf 

P’s:

• Planning: is de tijdsplanning van de projecten afgestemd op de 

(on)mogelijkheden in de markt? Immers, de marktbehoefte bepaalt 

welke projecten op welk moment te realiseren zijn.

• Programmering: in de afgelopen jaren hebben economische 

ontwikkelingen geleid tot belangrijke wijzigingen in vooral de 

woningbehoefte. Is er een kritische analyse gemaakt van de ‘mix’ van 

woningen (huur, koop, vrije kavels, appartementen, etc.) in de projecten, 

in relatie tot de huidige marktvraag in de gemeente? 

• Prijs: de verkoopprijzen van woningen, en dus van grond, hebben langere 

tijd onder druk gestaan. Deze situatie is omgeslagen in een grote vraag 

naar woningen en grond, met als gevolg dat de grondprijs zich in een 

hoog tempo in positieve zin ontwikkelt. Is afgewogen welke prijzen 

kunnen worden gehandhaafd en welke grondprijzen bovenwaarts 

moeten worden bijgesteld als gevolg van de grotere vraag en de 

positieve marktontwikkelingen?

• Plankosten: door de toenemende vraag naar woningen, en dus naar 

bouwcapaciteit, is sprake van een toenemende stijging van de 

bouwkosten. Is afgewogen welke prijzen kunnen worden gehandhaafd 

en welke prijzen bovenwaarts moeten worden bijgesteld als gevolg van 

de grotere vraag en de daarbij horende prijsontwikkelingen? 

• Parameters: zijn de parameters voor kosten- en opbrengstenstijgingen 

opportuun, beredeneerd vanuit de huidige situatie en vanuit de best 

mogelijke inschatting van de toekomstige ontwikkeling van de 

grondprijzen en de plankosten?

De 5 P’s vormen de basis voor het actualiseren van de grondexploitaties 

zoals opgenomen in uw paragraaf ‘Grondbeleid’.

Totale boekwaarde bouwgronden in exploitatie (x € 1 miljoen)

 -

 5

 10

 15

 20

2020 2021 2022 2023 2024

Ontwikkeling boekwaarde

 (5.000)

 5.000

 15.000

 25.000

 35.000

Esse Zoom Laag De Tweemaster Jonge Veenen fase 3

& 4

Swanla Verlaat Dorpsstraat 38 Keijzerschool Rehobothschool

Overzicht nog te realiseren baten en lasten per project (x € 1.000)

Nog te realiseren baten Nog te realiseren lasten
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Voorraad onderhanden werk (grondexploitatie)

In het kader van onze beoordeling van de door de gemeente gehanteerde 

veronderstellingen wat betreft het actualiseren van de grondexploitaties 

(vooral de uitgangspunten voor planning (fasering), programmering en 

prijsbeleid, maar ook de parameters voor kosten- en opbrengstenstijgingen 

en de gehanteerde rekenrente (rente-omslagmethode)) hebben wij de 

volgende vragen in overweging genomen: 

• Of de afzonderlijke veronderstellingen redelijk lijken, onderling 

afhankelijk en intern consistent zijn, en of de veronderstellingen redelijk 

lijken wanneer ze collectief of in samenhang met andere veronder-

stellingen worden beschouwd.

• Of de veronderstellingen in de markt de waarneembare 

veronderstellingen op een passende wijze weerspiegelen; met andere 

woorden: is er sprake van consistentie met de algemene economische 

omgeving en de economische omstandigheden in/bij de gemeente?

• Of de veronderstellingen aansluiten op de (vastgestelde) plannen 

(besluiten) van de raad.

• Of de veronderstellingen consistent zijn met de ervaringscijfers van de 

gemeente (met andere woorden: is historische informatie representatief 

voor toekomstige situaties?).

De grondexploitaties zijn door het college voor de jaarrekening 2024 

opnieuw doorgerekend (geactualiseerd), waarbij de verwachtingen, indien 

nodig, naar beneden zijn bijgesteld, waarmee tevens is nagegaan of het 

onderhanden werk in de jaarrekening op een juiste wijze is gewaardeerd, en 

of er mogelijk een (aanvullende) verliesvoorziening noodzakelijk is.

Tussentijdse winstneming

In juli 2019 heeft de commissie BBV de notitie ‘Grondbeleid in begroting en 

jaarstukken’ gepubliceerd. Hierin is opgenomen dat gemeente voor 

tussentijdse winstneming de ‘Percentage Of Completion methode’ (POC-

methode) moeten toepassen. Hierbij geldt dat gemeenten, indien aan een 

aantal voorwaarden is voldaan, tussentijds winst moeten nemen.

Voor het toepassen van de POC-methode is het van belang dat uw gemeente 

het resultaat betrouwbaar kan schatten. Ook moet er sprake zijn van 

verkochte grond en van gerealiseerde kosten.

Op grond van de POC-methode heeft uw gemeente in het boekjaar 2024 

voor € 3,7 miljoen tussentijdse winst genomen op de grondexploitatie (2023: 

€ 1,9 miljoen).

Belangrijkste bevindingen inzake waardering grondexploitaties

Als onderdeel van de controle op de waardering van de bouwgronden in 

exploitatie voeren wij een risicoanalyse uit ter bepaling van het risicoprofiel 

van de individuele grondexploitaties en van de hierdoor bestaande kans op 

een materiële fout in de waardering ervan. Hierbij betrekken wij de huidige 

boekwaarde, het geprognosticeerde resultaat, en de aard en omvang van de 

nog te realiseren baten en lasten (liggen hier bijvoorbeeld al contracten of 

overeenkomsten aan ten grondslag of niet).

Naast de hiervoor genoemde elementen spelen bij de risicoclassificatie van 

de individuele projecten ook de aard van het project, de programmering en 

de doorlooptijd een belangrijke rol.

Zo zorgt binnenstedelijke herstructurering normaliter voor een grotere 

complexiteit, aangezien de gemeente de bestaande ruimte herontwikkelt. 

Dit  type projecten is (financieel gezien) gevoeliger voor risico’s dan volledig 

nieuw uit te leggen locaties. Een langere doorlooptijd van de projecten zorgt 

voor een hoger risicoprofiel, doordat de schatting van de kosten en 

opbrengsten van de projecten subjectiever is naarmate de doorlooptijd 

toeneemt.

Op grond van onze risicoanalyse hebben wij geconcludeerd dat de 

grondexploitaties Esse Zoom Laag, Dorpsstraat 38, De Jonge Veenen en 

Swanla Verlaat de belangrijkste projecten binnen uw gemeente zijn, waarbij 

wij de grondexploitatie Swanla Verlaat voor onze controle op 

deelcomplexniveau hebben geanalyseerd en – waar wij dat noodzakelijk 

achtten op grond van onze professionele oordeelsvorming – hebben 

geselecteerd voor een nadere controle.

Van deze (deel)projecten hebben wij de aannemelijkheid van de nog te 

realiseren kosten en opbrengsten getoetst en is tevens de getroffen 

verliesvoorziening of de verantwoorde (tussentijdse) winstneming 

gecontroleerd.

De uitgangspunten die in de grondexploitaties en dus in de jaarrekening 

2024 zijn verwerkt, zijn door ons getoetst en als aannemelijk aangemerkt

Wij hebben op grond van de door ons verrichte werkzaamheden inzake de 

waardering van de grondexploitaties vastgesteld dat uw gemeente:

• Beschikt over actuele ramingen van de nog te realiseren baten en lasten.

• Beschikt over een deugdelijke onderbouwing van de in de grond-

exploitaties gehanteerde uitgangspunten.

• Externe deskundigheid heeft ingeschakeld bij diverse projecten, ter 

onderbouwing van de geraamde grondprijzen en grondopbrengsten.

• Een niet onaannemelijk niveau heeft bepaald van de nog te maken plan-

en civiele kosten.

De uitgangspunten die in de grondexploitaties en dus in de jaarrekening 

2024 zijn verwerkt, zijn door ons getoetst en als aannemelijk aangemerkt.

Verder merken wij volledigheidshalve op dat wij voor de waardering van de 

grondexploitatie per 31 december 2024 de per die datum vastgestelde 

projectkaders en genomen besluiten hebben betrokken bij het controleren 

van de waardering. Er is geen rekening gehouden met de effecten van 

eventuele toekomstige, nog vast te stellen, ambities van uw gemeente. Een 

concreet voorbeeld hiervan is grondexploitatie Dorpsstraat 38, waarover 

een informatienota aan de raad is verzonden omtrent mogelijke 

aanpassingen in het programma van de grondexploitatie. Deze mogelijke 

aanpassingen hebben geen invloed op de waardering ultimo 2024.
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Fraude, integriteit, en naleving wet- en regelgeving

De beoordeling door het college van burgemeester en wethouders van 

het risico van materiële fouten in de jaarrekening als gevolg van fraude of 

van het overtreden van wet- en regelgeving

Tijdens onze controle vragen wij u jaarlijks om inzicht te geven in de eigen 

inschatting van het risico dat de jaarrekening een materiële afwijking kan 

bevatten als gevolg van  fraude of het overtreden van wet- en regelgeving 

(corporate compliance), inclusief de aard, de omvang en de frequentie van 

de inschattingen, het proces dat u daarbij hanteert, en de communicatie 

daarover met het personeel en met de gemeenteraad. Tijdens deze 

gesprekken heeft uw organisatie aangegeven zich bewust te zijn van 

frauderisico’s, waaronder het belang van corporate compliance en de 

analyse van corruptievraagstukken. 

In onze managementletter hebben wij uitgebreid gerapporteerd over fraude 

en integriteit, en over de stappen die uw gemeente hierin heeft gezet. Wij 

hebben de volgende observaties gedaan ten aanzien van uw frauderisico-

analyse:

• Wij vragen uw blijvende aandacht voor (de beheersing van) fraude. De 

basis hiervoor en het startpunt voor onze controle is een gedegen en 

actuele frauderisicoanalyse van uw gemeente. Uw organisatie beschikt 

over een recent (opnieuw) opgestelde frauderisicoanalyse, onderbouwd 

met getroffen beheersingsmaatregelen en gekwantificeerd op basis van 

‘kans x impact’. De vaststelling van deze analyse door het college heeft 

inmiddels ook plaatsgevonden, wel adviseren wij u om als college 

periodiek overleg te voeren met de auditcommissie en/of 

gemeenteraad, om in gesprek te zijn en te blijven over, en continu 

aandacht te blijven houden voor het onderwerp fraude.

• Naast deze frauderisicoanalyse heeft uw gemeente diverse 

beleidsdocumenten, zoals de regeling Melding Vermoeden Misstand. 

Deze documenten zijn inmiddels verouderd en zouden, gezien de 

aandacht die hiervoor tegenwoordig is in het maatschappelijk verkeer, 

geactualiseerd moeten worden. Wij vragen u dit op korte termijn vorm 

te geven, en het college of de gemeenteraad actueel beleid te laten 

vaststellen door deze documenten aan te passen.

Naar aanleiding van onze jaarrekeningcontrole hebben wij geen nieuwe 

observaties en/of aandachtspunten ten aanzien van de frauderisicoanalyse. 

Wij constateren dat onze adviezen uit het verleden adequaat zijn opgevolgd 

en het college daarmee over een toereikende frauderisicoanalyse beschikt. 

Wij (blijven u) adviseren om deze frauderisicoanalyse periodiek te 

agenderen in de auditcommissie en bij te werken, indien nodig.

Geen wijzigingen in onze initiële inschatting van het frauderisico en geen 

aanwijzingen voor fraude

De primaire verantwoordelijkheid voor het voorkomen en detecteren van 

fraude berust bij het college, inclusief het invoeren en onderhouden van 

interne-beheersingsmaatregelen voor de betrouwbaarheid van de financiële 

verslaggeving, de werking en efficiency van de bedrijfsvoering, en de 

naleving van de van toepassing zijnde wet- en regelgeving. Als accountant 

verkrijgen wij een redelijke, maar geen absolute, zekerheid dat de 

jaarrekening als geheel geen afwijkingen van materieel belang bevat, als 

gevolg van fraude of fouten.

Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt 

wordt groter dan bij fouten, doordat sprake kan zijn van samenspanning, 

valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen of 

verkeerd voorstellen van zaken, of het doorbreken van de interne 

beheersing. Onze controle is uitgevoerd met een hoge, maar geen absolute 

mate van zekerheid, waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle 

niet alle fouten en fraudes hebben ontdekt.

Wij hebben de accountantscontrole professioneel-kritisch uitgevoerd en 

hebben professionele oordeelsvorming toegepast, in overeenstemming met 

de Nederlandse controlestandaarden, ethische voorschriften en de 

onafhankelijkheidseisen.

Fraude en integriteit

Jaarlijks verkrijgen wij inzicht in de integriteitsmeldingen, die wij vervolgens 

doorspreken met uw ambtelijke organisatie, indien hier aanleiding voor is. 

Wij hebben op basis van onze controle en de besprekingen geen 

fraudegevallen geconstateerd. 

Onze conclusie is voorts dat uw gemeente op een adequate wijze opvolging 

geeft aan de geïdentificeerde integriteitskwesties, en hierover tijdig met ons 

in contact treedt.
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Overige bevindingen

Voorzieningen

Pensioenvoorziening voormalig politieke ambtsdragers (APPA)

De gemeente Zuidplas heeft gedurende 2024 zelf geconstateerd dat voor 

enkele oud-wethouders per abuis geen pensioenvoorziening was 

opgenomen in de jaarstukken. Hiervoor is een aanvullende dotatie aan de 

voorziening in de jaarrekening 2024 gedaan. Wij hebben vastgesteld dat 

deze aanvullende dotatie adequaat verwerkt is in 2024. 

Wij merken op dat de verwachting is dat per 1 januari 2028 de pensioenen 

voor voormalig politieke ambtsdragers ondergebracht dienen te worden bij 

het ABP. Tussen de berekeningsmethodiek conform de Wet APPA en de 

methodiek van het ABP kan sprake zijn van verschillen. In dit kader adviseren 

wij u om te onderzoeken wat de (potentiële) invloed van deze 

kapitaaloverdracht op de voorziening is en de effecten hiervan te verwerken 

in de meerjarenbegroting. 

Verder wijzen wij u op de recent uitgebrachte Q&A van de Commissie BBV, 

waarin ook nog enkele andere suggesties worden gedaan ten aanzien van 

deze toekomstige kapitaaloverdracht.

Immateriële vaste activa

Voorbereidingskosten voor toekomstige grondexploitaties

De immateriële vaste activa bestaan hoofdzakelijk uit de voorbereidings-

kosten ten behoeve van het ontwikkelen van het Middengebied. Zoals al 

eerder in dit verslag is toegelicht kunnen wij ons vinden in de 

verwerkingswijze van de gemaakte plankosten als onderdeel van het 

voorbereidingskrediet. 

In 2024 heeft tevens een afwaardering plaatsgevonden van 

voorbereidingskosten welke ouder dan vijf jaar waren, in overeenstemming 

met de Notitie Grondbeleid van de Commissie BBV. Wij merken op dat de 

nieuwe Notitie Grondbeleid 2025 de mogelijkheid biedt om dergelijke 

voorbereidingskosten op de balans gewaardeerd te houden, met een 

daarvoor gevormde verliesvoorziening. Zo kunnen bij grondexploitaties met 

een langere ‘aanlooptijd’ de gemaakte voorbereidingskosten toch nog 

ingebracht worden, nadat de vijf jaarsperiode is verstreken. Gemeente 

Zuidplas heeft deze notitie in de jaarrekening 2024 (bewust) nog niet 

toegepast.
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Belangrijkste bevindingen voor de interne beheersing vanuit de controle over het boekjaar 2024

Boardletter 2024, toegespitst op de interne (financiële) beheersing

Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole hebben wij in het najaar van 2024 

een interim-controle uitgevoerd. Deze interim-controle was primair gericht 

op de opzet, het bestaan en de werking van de maatregelen van 

administratieve organisatie en interne beheersing, voor zover van belang 

voor onze controle op de betrouwbaarheid en de rechtmatigheid van de in 

de jaarrekening opgenomen gegevens.

Voor de bevindingen naar aanleiding van de interim-controle verwijzen wij 

naar onze boardletter 2024, gedateerd op 27 november 2025.

In de boardletter hebben wij een aantal aandachtspunten voor het opstel-

en controleproces van de jaarrekening 2024 benoemd. Als onderdeel van 

onze werkzaamheden voor de jaarrekening zijn wij nagegaan of deze 

aandachtspunten voldoende zijn opgevolgd. Voor zover de opvolging en/of 

onze controle ervan hiertoe aanleiding geven, hebben wij onze bevindingen 

in dit accountantsverslag bij het betreffende onderwerp verwerkt.

Memoriaalboekingen

Memoriaalboekingen zijn (correctie)boekingen die niet via de reguliere 

boekingsgang plaatsvinden. Aangezien deze boekingen hierdoor in opzet wat 

risicovoller zijn, besteden wij er tijdens onze controle extra aandacht aan.

Om de controle zo efficiënt en effectief mogelijk uit te voeren, en deze toe 

te spitsen op het specifieke risico en karakter van memoriaalboekingen, 

hebben wij gebruikgemaakt van een data-analysetool. Hieruit zijn geen 

onjuistheden, onrechtmatigheden of andere bijzonderheden gebleken.

Wij onderschrijven het belang van de ontwikkelingen op het gebied van de 

memoriaalboekingen en dagen de gemeente uit de boekingsprocessen nog 

verder te standaardiseren en te vereenvoudigen, waardoor het aantal 

memoriaalboekingen verder is te reduceren.

Evaluatie opstel- en controleproces

Wij hebben na de zomer van 2024 het controleproces van de jaarrekening 

2023 geëvalueerd met (een afvaardiging van) de ambtelijke organisatie. De 

controle van de jaarrekening 2023 betrof een relatief moeizame controle, 

onder meer als gevolg van de invoering van de 

rechtmatigheidsverantwoording en het vervroegen van de start van de 

controle. Naar aanleiding hiervan zijn een aantal verbeteracties uitgevoerd, 

waaronder:

• Verlengen van de doorlooptijd van de controle, inclusief oplevering van 

het accountantsverslag naar aanleiding van de controle;

• Interne acties om de kwaliteit van het opsteldossier (beter) te borgen.

Wij zijn van mening dat het opstel- en controleproces beter doorlopen zijn, 

als gevolg van bovenstaande acties.

Met het oog op deze (verdere) optimalisatie van het opstel- en 

controleproces van de jaarrekening merken wij het volgende op:

• Met de ambtelijke organisatie is afgesproken de administratie en de 

jaarrekening bij aanvang van onze controle te ‘bevriezen’. Dit betekent 

dat de organisatie eventuele correcties naar aanleiding van zowel de in-

als de externe controle verzamelt en dat deze worden verwerkt in een 

tweede versie van de jaarrekening.

• In het controle-exemplaar van de jaarstukken waren een aantal 

onderdelen nog niet (volledig) afgerond, zoals bijvoorbeeld de 

rechtmatigheidsverantwoording. Hoewel dit in goed overleg heeft 

plaatsgevonden, is de controle het meest efficiënt als het controle-

exemplaar van de jaarrekening volledig is. In dit kader adviseren wij om 

in het vervolg zorg te dragen voor een complete jaarrekening bij aanvang 

van de controle.

• De inrichting van de administratie en de administratieve boekingsgang 

blijven op onderdelen onnodig complex. Dit geldt in het bijzonder voor 

het doorbelasten van de overhead en voor het boeken van investeringen 

naar de balans. Wij adviseren u om te evalueren op welke punten de 

administratie eenvoudiger kan worden ingericht.

Medio 2025 evalueren wij – mede op basis van de actualisatie van de 

risicoanalyse voor de jaarrekening 2025 – wederom gezamenlijk het 

jaarrekeningproces, om te bepalen op welke terreinen/aspecten verdere 

verbeteringen in het opstel- en controleproces van de jaarrekening mogelijk 

zijn.
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Belangrijkste bevindingen voor de interne beheersing vanuit de controle over het boekjaar 2024

De betrouwbaarheid en continuïteit van de automatiseringsomgeving, 

inclusief cybersecurity, behoeven verdere aandacht

De bestaande tekortkomingen in de IT-omgeving leiden ertoe dat de 

gemeente en wij niet zonder meer kunnen steunen op de betrouwbaarheid 

en de continuïteit van de geautomatiseerde gegevensverwerking. 

Belangrijke nadelen van het feit dat er onvoldoende opvolging en prioriteit is 

gegeven aan onze eerdere aanbevelingen, zijn onder andere:

• Uw gemeente loopt een verhoogd risico op tekortkomingen in de 

geautomatiseerde gegevensverwerking, die bijvoorbeeld kunnen 

resulteren in niet-betrouwbare data c.q. cijfers, en die een grote(re) 

impact kunnen hebben indien sprake is van cybersecurity-incidenten.

• Het niet zonder meer kunnen steunen op de geautomatiseerde 

gegevensverwerking leidt ertoe dat er tijdens interne controles niet 

zonder meer gebruik is te maken van onder andere data-analyses. Het 

uitvoeren van de interne controles verloopt niet optimaal efficiënt, 

aangezien er eerst aanvullende werkzaamheden nodig zijn om de 

betrouwbaarheid van de data/het lijstwerk te kunnen nagaan. Bovendien 

kan de interne controle bij het maximaal gebruikmaken van data-analyse 

een hogere toegevoegde waarde opleveren voor de organisatie, 

aangezien zij daarmee belangrijke inzichten kan verkrijgen en de 

controles ook meer risicogericht kan insteken.

• Als gevolg van het (vooralsnog) onvoldoende opvolgen van de 

aanbevelingen op dit gebied hebben wij ook tijdens de jaarrekening-

controle 2024 niet zonder meer kunnen steunen op de 

geautomatiseerde gegevensverwerking. Het gevolg van deze conclusie is 

dat wij meer gegevensgericht werk hebben moeten verrichten, 

waaronder het uitvoeren van specifieke werkzaamheden om de 

betrouwbaarheid van de data en het lijstwerk te kunnen nagaan.

Voor onze inhoudelijke bevindingen en voor de resterende aanbevelingen 

inzake de betrouwbaarheid van de geautomatiseerde gegevensverwerking 

verwijzen wij kortheidshalve naar onze boardletter 2024.

IT-Maturity assessment

Op 21 mei 2024 hebben wij in de auditcommissie de resultaten uit de IT-

Maturity assessment besproken. De conclusie uit deze assessment was dat 

gemeente Zuidplas op nagenoeg alle terreinen van IT nog niet op het 

gewenste volwassenheidsniveau zit. 

Wij hebben als onderdeel van onze jaarrekeningcontrole 2024 gesprekken 

gevoerd met relevante functionarissen binnen het Cluster 

Informatievoorziening (IV), welke verantwoordelijk zijn voor de IT-omgeving. 

Wij concluderen dat de diverse acties, onder meer naar aanleiding van de IT-

Maturity assessment, geconcretiseerd en geprioriteerd zijn. Concrete 

resultaten uit deze acties zijn op dit moment echter nog beperkt zichtbaar, 

ook vanwege personele wisselingen op enkele sleutelposities. 

Wij hebben begrepen dat diverse investeringen in het IT-landschap gepland 

staan, waarmee de kwaliteit en kwantiteit van de IT-omgeving hand in hand 

zullen gaan.

Wij zullen in het najaar van 2025, als onderdeel van onze interim-controle 

2025, in overleg met de organisatie een follow-up op IT-Maturity assessment 

uit 2023 uitvoeren. Middels onze management- en boardletter 2025 zullen 

wij rapporteren over de uitkomsten hiervan, in relatie tot de eerste scan uit 

2023.
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A1 - Niet-gecorrigeerde controleverschillen

In de onderstaande tabel is een overzicht opgenomen van de niet-gecorrigeerde controleverschillen groter dan de rapporteringstolerantie van € 100.000.

Aard van de fouten Getrouwheid

Ef fect niet-gecorrigeerde controleverschillen voorgaande periode:

• Nog te ontvangen specifieke uitkering ontheemden Oekraïne is te hoog verantwoord € 148.000

Ef fect niet-gecorrigeerde controleverschillen huidige periode:

• Vooruit ontvangen specifieke uitkering aanpak energie armoede is te laag verantwoord € 164.000

Totaal getrouwheidsfouten € 312.000

• Wij hebben van het college een schriftelijke bevestiging bij de jaarrekening ontvangen, waarin het college het bovenstaande heeft bevestigd. Dit houdt in dat eventuele niet-geconstateerde en daardoor niet-gecorrigeerde afwijkingen, zowel 

individueel als in totaal, in het kader van de jaarrekening niet materieel zijn. Het college heeft tevens bevestigd geen kennis te hebben van andere niet-gecorrigeerde afwijkingen.

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole
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A2 - Onzekerheden in de controle

Aard van de onzekerheden Getrouwheid

• Ontbreken van voldoende en geschikte controle-informatie inzake het sociaal domein (gecontroleerde productieverantwoordingen) € 432.000

Totaal onzekerheden in de controle getrouwheid € 432.000

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole

In de onderstaande tabel is een overzicht opgenomen van de onzekerheden groter dan de rapporteringstolerantie van € 100.000.

• Wij hebben van het college een schriftelijke bevestiging bij de jaarrekening ontvangen, waarin het college het bovenstaande heeft bevestigd. Het college heeft tevens bevestigd geen kennis te hebben van andere onzekerheden.
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A3 - Tekortkomingen in de toelichtingen

Onze controlestandaarden vereisen dat wij afwijkingen van materieel belang in de toelichting signaleren om de gemeenteraad in staat te stellen een inschatting te maken van de gevolgen daarvan voor de jaarrekening. De tabel hierna bevat een 

weergave van díe onderwerpen uit de toelichting waarvan wij denken dat de gemeenteraad deze nader dient te beoordelen.

Toelichting Bron van de toelichtingsvereiste Kwantitatieve of kwalitatieve overwegingen

Niet van toepassing

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole
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B - Bevindingen controle SiSa-bijlage 2024

Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden, artikel 5, lid 4, rapporteren wij in dit accountantsverslag over de strekking van ons getrouwheidsoordeel bij de jaarrekening 2024 en onze conclusies ten aanzien van de 

rechtmatigheid van de SiSa-bijlage 2024. Tevens nemen wij onderstaand de fouten en onzekerheden op van de specifieke uitkeringen die onder SiSa vallen.

- Rechtmatigheidsoordeel specifieke uitkeringen (zoals blijkt uit de controleverklaring): Goedkeurend

- Strekking controleverklaring getrouwheid gehele jaarrekening: Goedkeurend

Per regeling geven wij in de volgende tabel aan of en, zo ja, welke financiële fouten of onzekerheden zijn geconstateerd.

Code SiSa-regeling Fout of onzekerheid Financiële omvang Toelichting

B2 Regeling specifieke uitkering gemeentelijke hulp gedupeerden toeslagenproblematiek N.v.t. € 0 N.v.t.

C62
Specifieke uitkering aan gemeenten voor de bekostiging van de kwijtschelding van gemeentelijke belastingen van 

gedupeerden door de toeslagenaffaire
N.v.t. € 0 N.v.t.

C92 Regeling specifieke uitkering Informatiepunten Digitale Overheid N.v.t. € 0 N.v.t.

D8 Onderwijsachterstandenbeleid 2023-2026 (OAB) N.v.t. € 0 N.v.t.

D14 Regeling specifieke uitkering inhalen COVID-19 gerelateerde onderwijsvertragingen N.v.t. € 0 N.v.t.

D23 Regeling eenmalige specifieke uitkering en subsidies lokale bibliotheekvoorzieningen N.v.t. € 0 N.v.t.

D28 Impuls jongeren en talent N.v.t. € 0 N.v.t.

E3 Subsidieregeling sanering verkeerslawaai N.v.t. € 0 N.v.t.

E21 Regeling specifieke uitkering circulaire ambachtscentra 2020 – 2022 N.v.t. € 0 N.v.t.

E44B Tijdelijke impulsregeling klimaatadaptatie 2021–2027 (SiSa tussen medeoverheden) N.v.t. € 0 N.v.t.

E84 Regeling stimulering verkeersveiligheidsmaatregelen 2022-2023 N.v.t. € 0 N.v.t.

G2 Gebundelde uitkering op grond van artikel 69 Participatiewet_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G2
Gederfde baten die voortvloeien uit kwijtschelden schulden in het kader van de hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire gebundelde uitkering 

Participatiewet in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G3 Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

Subtotaal € 0

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole
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B - Bevindingen controle SiSa-bijlage 2024

Code SiSa-regeling Fout of onzekerheid Financiële omvang Toelichting

G3 BBZ vóór 2020 - Gederfde baten die voorvloeien uit kwijtschelden schulden levensonderhoud BBZ in jaar T (exclusief BOB)_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G3
BBZ vóór 2020 - Gederfde baten die voorvloeien uit kwijtschelden van achterstallige betalingen kapitaalverstrekkingen BBZ in het kader van de 

hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire in jaar T (exclusief BOB)_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G3
BBZ vóór 2020 - Gederfde baten die voorvloeien uit kwijtschelden schulden levensonderhoud BBZ en achterstallige betalingen 

kapitaalverstrekkingen BOB in het kader van de hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G3
BBZ vanaf 2020 - Gederfde baten die voorvloeien uit kwijtschelden van achterstallige betalingen kapitaalverstrekkingen BBZ in het kader van de 

hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 1_fundamentele rechtmatigheidseisen _gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 1_belangrijke rechtmatigheidseisen _gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 2_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 3_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 4_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4 Tozo 5_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G4
Kwijtschelding schulden Tozo in het kader van de hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire - gederfde baten die voortvloeien uit kwijtschelden 

schulden levensonderhoud in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G4
Kwijtschelding schulden Tozo in het kader van de hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire - gederfde baten die voortvloeien uit kwijtschelden 

van achterstallige betalingen op kapitaalverstrekking in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G10 Wet inburgering_ gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G12
Gederfde baten die voortvloeien uit kwijtschelden schulden Bijzondere bijstand in het kader van de hersteloperatie kinderopvangtoeslagaffaire in 

jaar T_ gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G12
Gederfde baten die voortvloeien uit kwijtschelden schulden Wet Inburgering van 13 september 2012 in het kader van de hersteloperatie 

kinderopvangtoeslagaffaire in jaar T_gemeentedeel 2024
N.v.t. € 0 N.v.t.

G13 Besteding/baten onderwijsroute_gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

G13 Bestedingen/baten overige voorzieningen_ gemeentedeel 2024 N.v.t. € 0 N.v.t.

H4 Regeling specifieke uitkering stimulering sport 2024-2025 N.v.t. € 0 N.v.t.

Subtotaal € 0

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole
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B - Bevindingen controle SiSa-bijlage 2024

Code SiSa-regeling Fout of onzekerheid Financiële omvang Toelichting

H30 Specifieke uitkering versterking voor sport en bewegen, gezondheidsbevordering, cultuurparticipatie en de sociale basis 2023-2026 N.v.t. € 0 [ 1]

H35B Specifieke uitkering IZA-doelen 2023-2026 N.v.t. € 0 N.v.t.

J9 Specifieke uitkering woningbouwimpuls N.v.t. € 0 [ 2]

J41B Regeling specifieke uitkering flexibele inzet woningbouw N.v.t. € 0 N.v.t.

J55 Aanpak energiearmoede N.v.t. € 0 N.v.t.

J94
Regeling specifieke uitkering verduurzaming slecht geïsoleerde woningen van eigenaar-bewoners en woningen van verenigingen van eigenaars, 

woonverenigingen en wooncoöperaties in het kader van het Nationaal Isolatieprogramma
N.v.t. € 0 N.v.t.

J105 Regeling specifieke uitkering startbouwimpuls N.v.t. € 0 N.v.t.

J209 Meerjarige regeling voor huisvesting aandachtsgroepen N.v.t. € 0 N.v.t.

J210B Meerjarige regeling specifieke uitkering flexibele inzet woningbouw N.v.t. € 0 N.v.t.

K1 Regeling aankoop woningen onder een hoogspanningsverbinding N.v.t. € 0 N.v.t.

K28 Tijdelijke regeling capaciteit decentrale overheden voor klimaat- en energiebeleid N.v.t. € 0 N.v.t.

M16 Bekostigingsregeling opvang ontheemden Oekraïne N.v.t. € 0 N.v.t.

Totaal € 0

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole

[ 1] Wij hebben vastgesteld dat het toegekende bedrag jaar T, zoals opgenomen in indicator H30/02, onjuist is verantwoord. Omdat de aard van de accountantscontrole van deze indicator “n.v.t.” is, betreft dit geen financiële afwijking welke wij 

dienen te rapporteren. Wij hebben de gemeente echter wel gewezen op deze omissie in de SiSa-bijlage.

[ 2] Wij hebben vastgesteld dat de cumulatieve bestedingen t/m jaar T, zoals opgenomen in indicatoren J9/10 en J8/12, onjuist zijn verantwoord. Omdat de aard van de accountantscontrole van deze indicatoren “n.v.t.” is, betreffen dit geen 

financiële afwijkingen welke wij dienen te rapporteren. Wij hebben de gemeente wel gewezen op deze omissie in de SiSa-bijlage.
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C - Onafhankelijkheidsbevestiging

Bevestiging onafhankelijkheid

De voorschriften in het kader van onafhankelijkheid zijn binnen de 

Koninklijke Nederlandse Beroepsorganisatie van Accountants (de NBA) 

opgenomen in de “Verordening inzake Onafhankelijkheid (ViO)” en vormen 

een belangrijk onderdeel van het ‘normenkader’ waaraan een accountant 

moet voldoen. De naleving van de ViO is binnen de organisatie van Deloitte 

ingebed.

Wij bevestigen dat onze onafhankelijke positie ten opzichte van de 

gemeente Zuidplas in overeenstemming met de Nederlandse wettelijke en 

beroepsvoorschriften is gewaarborgd. Wij zijn van mening dat onze 

objectiviteit gedurende het afgelopen jaar niet is aangetast.

Stelsel van waarborgen om onze onafhankelijke positie te waarborgen

Deloitte beschikt over een stelsel van maatregelen om haar onafhankelijke 

positie bij controlecliënten te waarborgen. Dit stelsel van maatregelen is een 

integraal onderdeel van de bestuurlijke organisatie en van het voor de 

gehele organisatie van toepassing zijnde stelsel van kwaliteitsbeheersings-

maatregelen.

Bijgaande niet-limitatieve opsomming geeft u een indruk van de 

maatregelen die bijdragen aan het waarborgen van onze onafhankelijke 

positie:

• Schriftelijke onafhankelijkheidsbepalingen waarin alle bestaande 

onafhankelijkheidsvereisten en de risico’s ten aanzien van de bedreiging 

van de onafhankelijkheid en de daaraan gerelateerde waarborgen zijn 

verwerkt.

• Procedures voor tijdige bekendmaking van de voorschriften en de daarin 

aangebrachte wijzigingen aan alle gevolmachtigden en werknemers bij 

Deloitte.

• Procedures voor de organisatie van periodieke trainingen inzake de 

toepassing van de onafhankelijkheidsvoorschriften.

• Procedures die erop gericht zijn dat onze gevolmachtigden en 

werknemers in specifieke casussen en omstandigheden de onafhanke-

lijkheidsvoorschriften naleven.

• De benoeming van professionals op seniorniveau die verantwoordelijk 

zijn voor het continu actualiseren van de procedures en voorschriften, de 

tijdige bekendmaking ervan en het adequaat functioneren van het 

gehele stelsel van maatregelen.

• Procedures voor een schriftelijke rapportage per controlecliënt waarin is 

vastgelegd of sprake is van omstandigheden die de onafhankelijkheid van 

de accountant die de controleopdracht uitvoert bedreigen, op welke 

wijze met potentiële bedreigingen is omgegaan en, indien er bedrei-

gingen zijn gesignaleerd, welke maatregelen dan zijn genomen om deze 

bedreigingen voor de onafhankelijkheid weg te nemen. De vastlegging 

van deze beoordeling, inclusief een gemotiveerde conclusie (de 

zogenoemde ‘onafhankelijkheidsevaluatie’), wordt in het dossier 

opgenomen.

• Procedures die vereisen dat een daartoe geëigende afdeling binnen 

Deloitte wordt geconsulteerd, als sprake is van een mogelijke aantasting 

van de onafhankelijkheid in relatie tot een specifieke cliënt. Indien de 

bestuursstructuur van de controlecliënt voorziet in een gemeenteraad, 

raadscommissie of auditcommissie, overwegen wij ook een van deze 

instanties te raadplegen.

• Procedures voor het interne toezicht in relatie tot de toetsing en 

bewaking van de naleving van de onafhankelijkheidsvoorschriften.

De opzet en werking van ons stelsel van maatregelen wordt periodiek door 

de externe toezichthouder getoetst.

Interne roulatie

Een te grote mate van vertrouwdheid of vertrouwen kan een bedreiging 

vormen voor de onafhankelijkheid van de accountant wanneer bepaalde 

leden van het controleteam geregeld en voor lange tijd aan de wettelijke 

controle van een controlecliënt meewerken.

Wij beoordelen de bedreiging voor de onafhankelijkheid die kan 

voortvloeien uit de langdurige betrokkenheid van andere leden van het 

controleteam bij de controleopdracht. Waar nodig nemen wij maatregelen 

om deze bedreiging weg te nemen.

Onze beoordeling heeft geen aanleiding gegeven om het komend boekjaar 

teamleden bij de gemeente Zuidplas te rouleren.

Interne beheersing
Bevindingen 

jaarrekening
Bijlagen

Bestuurlijke 

samenvatting

Kernpunten van de 

jaarrekeningcontrole

Persoonlijke, zakelijke of financiële relaties met de gemeente Zuidplas

Wij hebben een evaluatie gemaakt van de persoonlijke, zakelijke en 

financiële relaties tussen Deloitte, haar gevolmachtigden en haar 

medewerkers en de gemeente die van invloed kunnen zijn op onze 

onafhankelijkheid. Tijdens deze evaluatie zijn ons geen zaken gebleken die 

aan u gerapporteerd dienen te worden.

G eschenken en persoonlijke uitingen van gastvrijheid

De Nederlandse onafhankelijkheidsregels vereisen dat de eindverantwoor-

delijke accountant de met governance belaste organen informeert over 

geschenken en persoonlijke uitingen van gastvrijheid die Deloitte, een 

bestuurder of interne toezichthouder van Deloitte of een lid van het 

controleteam heeft ontvangen van of verstrekt aan de gemeente of aan een 

bij de gemeente betrokken persoon. Hierbij is een drempel van € 100 

opgenomen in de regels.

Wij hebben geen geschenken en persoonlijke uitingen van gastvrijheid met 

een (geschatte) waarde van meer dan € 100 ontvangen of verstrekt, en zijn 

daarom van mening dat er geen sprake is van een bedreiging voor de 

onafhankelijke uitvoering van de controleopdracht.
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–

het college een reactie op het ‘Accountantsverslag gemeente 
Zuidplas 2024’ ‘ ’

in de ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’ opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van 

Zuidplas op 31 december 2024. De ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’ zijn in overeenstemming 

in de ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’ opgenomen jaarrekening 2024, voor zowel het getrouwe 



in de jaarrekening 2024 bedraagt € 430.000. 

van voorgaande periode ad. € 148.000

‘Jaarverslag gemeente Zuidplas 2024’ en opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoording. Ook heeft 

De kwaliteit van de ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’ voldoet aan de daaraan te stellen eisen. De 

en euro’s 
binnen de beleidscyclus c.q. de kadernota’s met als uitgangspunt het betrekken van de brutolasten en 



• € 1,9 mln.;
• ad € 22 mln.;
•
•

In 2024 is hiervoor het traject ‘Inzicht en Wendbaarheid’ gestart, op basis waarvan 

‘Zomernota gemeente Zuidplas 2025’.

‘ ’

kunnen vaststellen. Hierdoor is een onzekerheid ontstaan met een omvang van € 430.000 welke 

informatie om de prestatielevering van zorg te kunnen vaststellen. Hiermee wordt de ‘afhankelijkheid’ 



de uitbesteding aan de RBG, waardoor ‘groen licht’ van de Waarderingskamer is verkregen voor het 

budget beschikbaar gesteld van € 1 miljoen voor het verbeteren van met name de 

om ‘schoon door de poort’ richting de RBG te kunnen. Op deze manier wordt in één ke

de thema’s ‘fraude’ en ‘integriteit’ waarover tijdig in contact wordt getreden met de accountant en dat er 

en waarover de accountant z’n enthousiasme heeft geuit, ligt hieraan ten grondslag. Het co

verder te verkleinen dat er risico’s worden gemist of weggelaten en om de analyse als periodiek 

komen tot een oordeel over de betrouwbaarheid van de in de ‘Jaarstukken gemeente Zuidplas 2024’ 





hiermee de ‘afhankelijkheid’ 

van controles (‘audit trail’)
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT  

Aan de gemeenteraad van de gemeente Zuidplas 

Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening 2024  

Ons oordeel 

Wij hebben de jaarrekening 2024 van de gemeente Zuidplas te Nieuwerkerk aan den IJssel gecontroleerd. 

Naar ons oordeel geeft de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 

samenstelling van de baten en lasten over 2024 en van het vermogen van de gemeente Zuidplas op  

31 december 2024 in overeenstemming met het Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten 

(BBV). 

De jaarrekening bestaat uit: 

• Het overzicht van baten en lasten over 2024. 

• De balans per 31 december 2024. 

• De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere 

toelichtingen, waaronder de rechtmatigheidsverantwoording van het college van burgemeester en 

wethouders over de financiële rechtmatigheid van baten, lasten en balansmutaties over 2024. 

• De SiSa-bijlage met de verantwoordingsinformatie over specifieke uitkeringen. 

• De bijlage met het overzicht van de gerealiseerde baten en lasten per taakveld. 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 

controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (Bado), het controleprotocol en het 

normenkader voor de financiële rechtmatigheid die zijn vastgesteld door de gemeenteraad op 11 februari 2025 

met R24.000135 en het Controleprotocol WNT 2024 vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn 

beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

Wij zijn onafhankelijk van de gemeente Zuidplas zoals vereist in de Wet toezicht accountantsorganisaties (Wta), de 

Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de 

opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening 

gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 

Informatie ter ondersteuning van ons oordeel 

Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de jaarrekening als geheel en 

bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande informatie ter ondersteuning van ons oordeel en onze 

bevindingen moeten in dat kader worden bezien en niet als afzonderlijke oordelen of conclusies. 
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Materialiteit 

Op basis van onze professionele oordeelsvorming hebben wij de materialiteit voor de getrouwheid van de 

jaarrekening als geheel bepaald op € 1.800.000. De bij onze controle toegepaste goedkeuringstolerantie bedraagt 

voor fouten 1% en voor onzekerheden 3% van de totale lasten inclusief toevoegingen aan reserves, zoals 

voorgeschreven in artikel 2 lid 1 Bado en de controleverordening vastgesteld met het besluit d.d. 16 mei 2023. 

Daarbij zijn voor de controle van de in de jaarrekening opgenomen WNT-informatie de materialiteitsvoorschriften 

gehanteerd zoals vastgelegd in het Controleprotocol WNT 2024. Wij houden ook rekening met afwijkingen en/of 

mogelijke afwijkingen die naar onze mening voor de gebruikers van de jaarrekening om kwalitatieve redenen 

materieel zijn, zoals ook bedoeld in artikel 3 Bado. 

Wij zijn met de gemeenteraad overeengekomen dat wij aan de gemeenteraad tijdens onze controle 

geconstateerde afwijkingen boven de € 100.000 rapporteren alsmede kleinere afwijkingen die naar onze mening 

om kwalitatieve, SiSa- of WNT-redenen relevant zijn. 

Controleaanpak frauderisico's 

Wij hebben risico's geïdentificeerd en ingeschat op een afwijking van materieel belang in de jaarrekening die het 

gevolg is van fraude. Wij hebben tijdens onze controle inzicht verkregen in de gemeente en haar omgeving, de 

componenten van het interne beheersingssysteem, waaronder het risico-inschattingsproces en de wijze waarop 

het college van burgemeester en wethouders inspeelt op frauderisico's en het interne beheersingssysteem 

monitort en de wijze waarop de gemeenteraad toezicht uitoefent, alsmede de uitkomsten daarvan. Wij verwijzen 

naar hoofdstuk de paragraaf Bedrijfsvoering van het jaarverslag, waarin het college van burgemeester en 

wethouders zijn frauderisicoanalyse heeft opgenomen. Wij constateren dat het college van burgemeester en 

wethouders beschikt over een recent geactualiseerde frauderisicoanalyse. 

Wij hebben de opzet en de relevante aspecten van het interne beheersingssysteem en in het bijzonder de 

frauderisicoanalyse geëvalueerd alsook bijvoorbeeld de gedragscode, klokkenluidersregeling en de 

incidentenregistratie. Wij hebben de opzet en het bestaan geëvalueerd, en voor zover wij noodzakelijk achten, de 

werking getoetst van interne beheersmaatregelen gericht op het mitigeren van frauderisico's.  

Als onderdeel van ons proces voor het identificeren van risico's op een afwijking van materieel belang in de 

jaarrekening die het gevolg is van fraude, hebben wij frauderisicofactoren overwogen met betrekking tot 

frauduleuze financiële verslaggeving, oneigenlijke toe-eigening van activa en omkoping en corruptie. Wij hebben 

geëvalueerd of deze factoren een indicatie vormden voor de aanwezigheid van het risico op afwijkingen van 

materieel belang als gevolg van fraude. 

Het door ons geïdentificeerde frauderisico en uitgevoerde specifieke werkzaamheden luidt als volgt: 

• Het risico op het doorbreken van de interne beheersing door hoge functionarissen binnen de organisatie: 

o het toetsen of specifieke journaalboekingen en andere aanpassingen die tijdens het opstellen van de 

financiële overzichten zijn aangebracht aanvaardbaar zijn; 

o het toetsen of specifieke (op basis van fraudekarakteristieken) journaalboekingen die gedurende het 

boekjaar zijn aangebracht aanvaardbaar zijn; 

o het beoordelen van significante transacties buiten het kader van de normale bedrijfsvoering van de 

gemeente Zuidplas. 
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In onze controle bouwen wij een element in van onvoorspelbaarheid. Ook hebben wij de uitkomst van andere 

controlewerkzaamheden beoordeeld en overwogen of er bevindingen zijn die een aanwijzing geven voor fraude of 

het niet-naleven van wet- en regelgeving. 

Wij hebben kennis genomen van de beschikbare informatie en om inlichtingen gevraagd bij leden van het college 

van burgemeester en wethouders, management (waaronder de concerncontroller en de manager financiën) en de 

gemeenteraad. 

Wij hebben geëvalueerd of de keuze en toepassing van de grondslagen voor financiële verslaggeving door de 

gemeente, met name die welke betrekking hebben op subjectieve waarderingen en complexe transacties, mogelijk 

wijzen op frauduleuze financiële verslaggeving. 

Hieruit volgden geen signalen van fraude die kunnen leiden tot een afwijking van materieel belang.       

Controleaanpak naleving van wet- en regelgeving 

Wij hebben een algemeen inzicht verworven in het wet- en regelgevingskader dat van toepassing is op de 

gemeente door inlichtingen in te winnen bij het management, het lezen van notulen en het bestuderen van 

correspondentie met wetgevende instanties. 

Voor zover materieel voor de gerelateerde financiële overzichten, hebben wij op basis van onze risicoanalyse, en 

rekening houdende met het feit dat het effect van niet-naleving van wet- en regelgeving aanzienlijk varieert, de 

wet- en regelgeving overwogen die is opgenomen in het normenkader als wet- en regelgeving met een directe 

invloed op de financiële overzichten. 

Wij hebben voldoende en geschikte controle-informatie verkregen omtrent het naleven van de bepalingen van die 

wet- en regelgeving die gewoonlijk wordt geacht van directe invloed te zijn op de financiële overzichten. 

Daarnaast is de gemeente onderworpen aan overige wet- en regelgeving waarvan de gevolgen van niet-naleving 

een van materieel belang zijnde invloed kunnen hebben op de financiële overzichten, bijvoorbeeld ten gevolge van 

boetes of rechtszaken. 

Gezien de aard van de activiteiten van de gemeente Zuidplas en de complexiteit van verschillende wet- en 

regelgeving bestaat het risico dat niet wordt voldaan aan de vereisten van deze wet- en regelgeving. 

Ten aanzien van de wet- en regelgeving die geen direct effect heeft op de vaststelling van de bedragen en de 

toelichtingen in de jaarrekening, zijn onze werkzaamheden beperkter. Naleving van wet- en regelgeving kan van 

fundamenteel belang zijn voor de operationele aspecten van de gemeente dan wel voor het voorkomen van 

sancties van materieel belang (bijv. het naleven van de voorwaarden van een vergunning voor het uitvoeren van 

een activiteit, of het naleven van regelgeving betreffende het milieu); niet-naleving van dergelijke wet- en 

regelgeving kan daarom van materieel belang zijnde invloed hebben op de financiële overzichten. Onze 

verantwoordelijkheid is beperkt tot het uitvoeren van gespecificeerde controlewerkzaamheden ter bevordering 

van het identificeren van niet-naleving van wet- en regelgeving die een invloed van materieel belang kan hebben 

op de financiële overzichten. Onze werkzaamheden ter bevordering van het identificeren van gevallen van niet-

naleving van overige wet- en regelgeving die een invloed van materieel belang kan hebben op de financiële 

overzichten, zijn beperkt tot (i) het management en het college van burgemeester en wethouders, en, in 

voorkomend geval, de gemeenteraad vragen of de entiteit dergelijke wet- en regelgeving naleeft; (ii) de eventuele 

correspondentie met de desbetreffende vergunningverlenende of regelgevende of toezichthoudende instanties 

inspecteren. 

Digitally signed by Rein-Aart Van Vugt on 20 Jun 2025



  

250618F8ED/TMO/4 

 
 

  

Uiteraard zijn wij gedurende de controle alert op indicaties van (vermoedens) van niet-naleving van wet- en 

regelgeving. 

Ten slotte hebben wij een schriftelijke bevestiging verkregen dat alle bekende gevallen van niet-naleving of 

vermoede niet-naleving van wet- en regelgeving, ons ter kennis zijn gebracht. 

Controleaanpak veronderstellingen inzake financiële risico’s in relatie tot de financiële positie 

 

Onze verantwoordelijkheden, en de verantwoordelijkheden van het college van burgemeester en  

wethouders en de gemeenteraad met betrekking tot de veronderstellingen inzake financiële risico’s in relatie  

tot de financiële positie en de afweging of de gemeente in staat is de financiële risico’s vanuit de reguliere  

exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op te vangen zonder tussenkomst van de toezichthouder,  

zijn beschreven in het hoofdstuk ‘Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de  

jaarrekening’. 

Het college van burgemeester en wethouders heeft de jaarrekening opgesteld onder de veronderstelling dat de 

gemeente in staat is de financiële risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op 

te vangen zonder tussenkomst van de toezichthouder. In de paragraaf ‘Weerstandsvermogen en risicobeheersing’ 

van het jaarverslag heeft het college van burgemeester en wethouders ter zake verantwoording afgelegd met het 

opnemen van een toelichting op de door haar geïdentificeerde en gekwantificeerde risico’s, en een evaluatie van 

het cumulatieve risico ten opzichte van de hiervoor beschikbare weerstandscapaciteit. Wij hebben deze 

beoordeling door het college van burgemeester en wethouders geëvalueerd. 

Hiertoe hebben wij de volgende werkzaamheden verricht: 

 

• Wij hebben risico-inschattingswerkzaamheden verricht, waarbij wij hebben overwogen of sprake is van 

gebeurtenissen of omstandigheden die gerede twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de 

gemeente om de financiële risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op 

te vangen zonder tussenkomst van de toezichthouder. 

 

• Wij hebben om inlichtingen verzocht bij het college van burgemeester en wethouders, management 

(waaronder de gemeentesecretaris, wethouder financiën, concerncontroller en manager financiën) en de 

auditcommissie of zij gebeurtenissen of omstandigheden hebben geïdentificeerd, die afzonderlijk of collectief, 

gerede twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de gemeente om haar continuïteit te 

handhaven. 

 

• Wij hebben geëvalueerd of de beoordeling door het college van burgemeester en wethouders alle relevante 

informatie bevat, waarvan wij naar aanleiding van de controle kennis hebben verkregen. 

 

• Wij hebben op basis van de jaarrekening 2024 en de begroting 2025 de ontwikkeling beoordeeld van de voor 

de gemeente relevante en in het BBV voorgeschreven kengetallen, zijnde de kengetallen voor de netto 

schuldquote, netto schuldquote gecorrigeerd voor alle verstrekte leningen, solvabiliteitsratio, 

grondexploitatie, structurele exploitatieruimte en belastingcapaciteit. 

 

Op basis van deze werkzaamheden is onze conclusie dat de gemeente in staat is de financiële risico’s vanuit  

de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op te vangen zonder tussenkomst van de  

toezichthouder. 
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Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2024 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld in 

artikel 1.6 sub a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat 

wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een leidinggevende 

topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere  

WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is. 

Verklaring over de in de jaarstukken opgenomen andere informatie  

De jaarstukken omvatten andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij. 

De andere informatie bestaat uit: 

• Het jaarverslag, waaronder de programmaverantwoording en de paragrafen. 

• De bijlagen bij de jaarrekening, uitgezonderd bijlage 3 (baten en lasten per taakveld) welke onderdeel 

uitmaakt van de gecontroleerde jaarrekening. 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• Met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat. 

• Alle informatie bevat die op grond van het BBV voor het jaarverslag is vereist. 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen vanuit de 

jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze 

werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, 

waaronder het jaarverslag in overeenstemming met het BBV. 

Verklaring betreffende overige door wet- of regelgeving gestelde vereisten 

Ingevolge artikel 213 lid 3 (b) Gemeentewet hebben wij onderzocht of de baten en lasten alsmede de 

balansmutaties met betrekking tot specifieke uitkeringen als bedoeld in artikel 17 Financiële-verhoudingswet 

(hierna: de specifieke uitkeringen) rechtmatig tot stand zijn gekomen. In de jaarrekening is 

verantwoordingsinformatie opgenomen over deze specifieke uitkeringen (de SiSa-bijlage). 

Naar ons oordeel zijn de baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2024 met betrekking tot de specifieke 

uitkeringen in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met 

de vereisten aan de specifieke uitkeringen bij en krachtens artikel 58a BBV en de Financiële-verhoudingswet - 

Regeling Informatieverstrekking SiSa. 
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Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de 

baten en lasten alsmede de balansmutaties met betrekking tot de specifieke uitkeringen, in overeenstemming met 

de vereisten aan de specifieke uitkeringen bij en krachtens artikel 58a BBV en de Financiële-verhoudingswet - de 

Regeling Informatieverstrekking SiSa. In dit kader is het college van burgemeester en wethouders tevens 

verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het college van burgemeester en wethouders 

noodzakelijk acht om de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van 

materieel belang als gevolg van fraude of fouten. 

Het is onze verantwoordelijkheid een redelijke mate van zekerheid te krijgen voor ons oordeel ingevolge 

artikel 213 lid 3 (b) Gemeentewet. Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de 

Nederlandse controlestandaarden, het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (Bado) en de Nota 

Verwachtingen Accountantscontrole 2024, zoals opgenomen in de Nota procedure aanlevering SiSa 

verantwoordingsinformatie 2024 in bijlage 2 van de Regeling Informatieverstrekking SiSa. Wij hebben bij de 

controle van de baten en lasten, alsmede de balansmutaties met betrekking tot specifieke uitkeringen dezelfde 

materialiteit toegepast als bij de controle van de jaarrekening. 

Onze controle bestond onder andere uit: 

• Het identificeren en inschatten van de risico’s dat baten en lasten alsmede de balansmutaties met betrekking 

tot de specifieke uitkeringen als gevolg van fraude of fouten niet in alle van materieel belang zijnde aspecten 

rechtmatig tot stand zijn gekomen, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van 

controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor 

ons oordeel. 

• Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 

controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben 

niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de gemeente. 

• Het evalueren of de baten en lasten alsmede de balansmutaties met betrekking tot de specifieke uitkeringen 

in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen. 

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening  

Verantwoordelijkheden van het college van burgemeester en wethouders en de gemeenteraad voor de 

jaarrekening  

Het college van burgemeester en wethouders is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw 

weergeven van de jaarrekening in overeenstemming met het BBV. Het college van burgemeester en wethouders is 

ook verantwoordelijk voor de financiële rechtmatigheid van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten 

alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de begroting en met de in de relevante wet- en regelgeving, 

waaronder gemeentelijke verordeningen, opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in het normenkader (hierna: 

het normenkader), en voor het getrouw toelichten van de financiële rechtmatigheid in de jaarrekening. 

In dit kader is het college van burgemeester en wethouders verantwoordelijk voor een zodanige interne 

beheersing die het college van burgemeester en wethouders noodzakelijk acht om het opmaken van de 

jaarrekening en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van 

materieel belang als gevolg van fraude of fouten. 
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Bij het opmaken van de jaarrekening moet het college van burgemeester en wethouders de veronderstellingen 

inzake de financiële risico’s in relatie tot de financiële positie onderbouwen, en afwegen of de gemeente in staat is 

de financiële risico’s vanuit de reguliere exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op te vangen zonder 

tussenkomst van de toezichthouder. Het college van burgemeester en wethouders moet gebeurtenissen en 

omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de financiële risico’s kunnen worden 

opgevangen, toelichten in de jaarrekening. 

De gemeenteraad is verantwoordelijk voor het vaststellen van het normenkader voor de financiële rechtmatigheid 

en het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële verslaggeving van de gemeente. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee 

voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het mogelijk is 

dat wij tijdens onze controle niet alle afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude en fouten ontdekken. 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan worden 

verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische beslissingen die 

gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze 

controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant professionele 

oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden, het Bado, de Nota 

Verwachtingen Accountantscontrole SiSa 2024, de controleverordening d.d. 16 mei 2023, ethische voorschriften 

en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

• Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als 

gevolg van fraude of fouten, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden 

en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is 

het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan 

sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het 

opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing. 

• Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 

controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben 

niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de gemeente. 

• Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, en het 

evalueren van de redelijkheid van schattingen door het college van burgemeester en wethouders en de 

toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan. 
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• Het vaststellen dat de door het college van burgemeester en wethouders gehanteerde veronderstellingen 

aanvaardbaar zijn inzake de afweging dat de gemeente in staat is de financiële risico’s vanuit de reguliere 

exploitatie en onverwachte tegenvallers financieel op te vangen zonder tussenkomst van de toezichthouder. 

Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden 

zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de gemeente haar financiële risico’s kan opvangen. Als wij 

concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze 

controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de 

toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de 

controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of 

omstandigheden kunnen echter van materiële betekenis zijn voor de financiële positie van de gemeente 

Zuidplas. 

• Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen 

toelichtingen. 

• Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 

gebeurtenissen. 

Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de controle van de 

jaarrekening van de gemeente Zuidplas rekening houdend met de invloed daarop van de aard en de significantie 

van de activiteiten van uitvoeringsorganisaties ten behoeve van de gemeente Zuidplas. Op basis hiervan hebben 

wij de aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden ten aanzien van deze uitvoeringsorganisaties. 

Wij communiceren met de gemeenteraad onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle en 

over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante 

tekortkomingen in de interne beheersing. 

Rotterdam, 20 juni 2025  

Deloitte Accountants B.V. 

 

 

drs. R.M.J. van Vugt RA 
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